
1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO E3FRASjk.

SEÇÃO 1 - PARTE H
DECRETO Ne 46.237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XIV Ni 226
	 CAPITAL FEDERAL	 • TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE

BANCO CENTRAL DO BRASIL
INSPETORIA DE BANCOS-

Proc. n9 DF.824-72 - O Diretor.
por despacho de 7-11-72, cancelou o
Certificado de Autorização n9 272, de
23.8.89, que permitia o funcionamento
da Cooperativa de Crédito Rural de
Tambó Limitada, com sede em Tana-

• é (PE).
Proc. n9 DF.13-72 - Banco de Ito-

raima S.A. - O Diretor, por despa-
cho de 9-11-72, nos termos do pare.
ser, autorizou o titular a instalar uma
agencia em Manaus (AM).

Proc. n9 DF-558-72 - Banco Real
12.A. - O Diretor por despacho de

13-11-72, aprovou o aumento de ca-
pital do titular, de C;$ 105.000.000,00
para Cr$ 135.000.000,00 è a conse-
qüente reforma de seus estatutos so-
ciais, na canfcrinidade do deliberado
pela assemblé la geral extraordinária
de 11-9-72.	 •

Proc. n9 DF.C33-72 - Banco Nacio-
nal de Minas Gerais S.A. - O Di-
retor, por despacho de 21-11-72, apro-
vou, nos teimos do parecer, a incor-
poração das ..4rincos de Brasília S.A.,
Comercial de Minas Gerais S.A., Na:
dona' do Espirito Santo S.A., Na-
cional de São Paulo S.A.,' Nacional

do Triângulo Mineiro S.A. e Sotto
Maior S.A., sediados, respectivamen-
te, em Brasília (DF., Rio de Janeiro
(GB), Cachoeiro do Itapemirim (ES).1
São Paulo (SP), Uberaba (MG) e Rio
de Janeiro (GB), pelo titular, com
sede em Belo Horizonte (MG), o au-
mento de capitai, de Cr$ 74.571.500,00
para Cr$ 136.000.000,00 e dessa quan-
tia para Cr$ 190.400.000,00 e a refor-
ma dos estatutos sociais, abrangendo
a mudança de denominação para
Banco Nacional S.A., na aonformida-
de do deliberado pelas co rresponden-
tes assembléias gerais extraordinárias

DESPACHO DO CHEFE
Deferindo, na forma dos Pareceres,

o requerido no processo n9:
Em 8 de novembro de 1972

Reforma de Estatutos

SP-232-72 - Banco Geral do Co-
mércio S.A. - Assembléia gerai ex-
traordinária de 8-9-72.

de 7, 16 e 17-11-72, doMINISTÉRIO DA FAZENDA e de 13 e 16-11-72, 14 e 16-1
18.11.72, 13 e 18.11.72 e de
16.11.72, dos incorporados.

Serviço Regional da Inspetoria
de Banem São Paulo

r,
4 2.3 e.

MINISTÉRIO

DOS TRAN9PORTES
cer a função gratificada, símbolo 9-F,
de Chefe do Setor de Reprografia, da
Seção de Atividades Auxiliares, da
Procuradoria Geral.

N.° 2.747 - I - Designar a servi-
dora AntonlIcia Pinto Fernandes, ma-
trícula 2.179.055, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbolo
9-F, de Chefe do Setor de Adminis-
tração, da Seção de Atividades Auxi-
liares, da Procuradoria.

-Dispensar a referida servidora,
da função gratificada, símbolo 9-F,
de Secretária da 2.• Subprocuradoria,
da Procuradoria Geral.

N.° 2.750 - Designar o Engenhei-
ro Otávio Koury Brantes, matricida
n° 1.858, contratado, para substituir
o Chefe do Serviço de Programação e
Contrôle, da Divisão de Pontes e Edi-
ficações, da Diretoria de Obras, era
seus impedimentos eventuais. - Ge-
raldo José de Oliveira, Diretor de Pes-
soal.

9! Distrito Rodoviárie
Federal

PORTARIA N° 9:341, DE 23 DR
NOVEMBRO DE 1972

O Chefe do 9.° Distrito Rodoviário
Federal, usando das atribuições que
lhe confere o item VIII, do artigo
116, do Regimento aprovado pelo
Decreto a.° 64.423, de 25 de malas)
do 1971, resolve:

Designar o Procurador de 2 Cate-
goria, Orestes Gomes da Silva, ma-
trícula n° 23.644, para exercer a
função gratificada. símbolo 1.F, de
Chefe da Procuradoria deste Distrito,
- Dalton Oliveira condessa. 	 •

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIA N° •#119, DE 13 DE

NOVEMBRO DE 1972
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e' Vias Navegá-
veis, no uso das atribu'çõea que lhe
são conferidas pele artigo 11 (pará-
grafo 3°, item 7) do Regimento apro-
vado pelo Decreto n° a68.324, de 2 de
maio de 1966, publicado no Dtario

PORTARIA SUNAB N° 805, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(STINAB), no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Lei
Delegada n° 5, e tendo em vista o
disposto no Decreto n° 60.740, de 23
de maio de 1967, resolve:

Aposentar na forma do artigo 197,
letra "e" da Constituição Federal de
1969, combinado com os artigos 1° e
7° da Lei n° 6.315-67, o funcionário
Aia, Furtado - Motorista nível 10-B,
matrícula n° 1.054.320, do Quadro de
Pessoal desta SUNAH. - Glauco
Carvalho.

Oficial da União de 27 subsequente;
resolve:	 •

N° (P) 619-DG - Promover no
Quadro de Pesosal do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, em vaga decorrente do faleci-
mento de José Flpidio do Nasci-
mento,

De acordo com os artigos 29 e 33
da Lei n° 3.780, de 12 de julho de
1960,	 •

A partir de 30 de setembro de
1984

Na série de classes de Fundidor
A-1707

Por merecimento:
Da classe C, nivel 10, pára classe

D, nível 12, Mirson',Serafim dos
*Santos.

PORTARIAS SUPER, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência, Nacional do Abastecimento
(SUNÁB), usando das atribuições
que Lhe. confere o artigo 1° do De-
creto n° 60.450, de 13 de março de
1967, resolve:

N° 56 - Art. 1° - Revogar a Por-
taria SUPER n° 98, de 29 de setem-
bro de 1969, publicada no, Disirlo Ofi-
ciai da União, de 6 de outubro de
1989, que delegou atribuições fiscall-
zadoras, a inalo precário, à Prefei-
tura Municipal de gania Maria, Es-
tado do Rio Grande do Sul.

Art. 2° A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de 'sua publi-
cação no Didrio Oficia/ da União;
revogadas as disposições em contra-
rio.

N° 57 - Art. 1° Revogar a Porta-
ria SUPER ir 37, de 10 de outubro ,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

•PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO
DE 1972

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 81, item XIX do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 66.423, de. 25 de março de 1971,
resolve:

N.° 2.749 - Dispensar a servidora
Norma Rodolpho ZIIU, Oficial de Ad-
ministração nivel 14, matricula nú-
mero 1.184.410, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal desta Autarquia, da

• função gratificada, símbolo 9-F, de
Chefe do Setor de Administração, da
Procuradoria Geral. - Geraldo Jose
de Oliveira.

Diretoria do Pessoal
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO

DE 1972

O Diretor da Diretoria de Pessoal,
•usando da competência delegada pelo
Br. Diretor-Geral através da Portaria
ar 688, de 23 de abril de 1971, publioa-
da no Diário Oficial da União, de II
de maio de 1971, resolve:

N.° 2.743 - I - Designar a servi-
dora Enides Gonçalves matricula
2.031.128, pertencente ao Quadro do
Pessoal desta Autarquia, para exercer
a função gratificada, símbolo 9-F, de
Secretário da r Subprocuradoria, da
Procuradoria. Geral.

II - Dispensar a referida servi-
dora, da função gratificada, símbolo
9-F, de Chefe do Setor de Reprogra-
fia, Seção de Atividades Auxiliares,
da Procuradoria Geral.

N. 2.745 - Designar a servidora
Amélia Veroneze de Freitas, matricula
2.179.257, pertencente ao Quadro do
,Pessoal desta Autarquia, para escr-.

MINISTÉRIO DA
• AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO



4238 Terça-feira 28 . DIÁRIO OFICIAL (Seç'áo 1 - Parte II) N3vembro de 1972
'GR

ASSINATURAS

RAPARTIÇÕE5 s PARTICVLMAIS	 •

Semestre 	  Cr$ 19,00 Semestre
Ano •	  Cri 10,00 Ano 	

Exterior
Ano •. 	 ' Cr$ 120,00 Ano 	

PORTE ARRE°.
Mensal •. Cr$ 17.00 11 Semeara! Cr$ 102,80 I Anuas •. ar; 3114,00

NÚMERO AVULSO
zà,/o preço de namore ofils• /loura na *Arme perna ae paga

exempiar.
- O preço do eaernpiar atrasado serà acrescido de Cr$ 0,01, se do

n14815i0 ano, e de Cr$ 0,01 por ano. se de anos anteriores.

rum:unimos

Exterior

1) O expediente das repartições
"fi.blicas, destinado à publieação,
•sere recebido na Sego da Catriunt-
_C40413 até às 17 horas. O atenéi-
mente do público pela Sego de Re-
daçãe serd- de 12 ás 18 horas.

.2): Os originais para publicação,
" '4,,,deviodernente autenticados, deverão

.,ser datilografados diretamente, em
"eit-iaçO dois, em papel acetinado ou
'apergarninhado, medindo 2233 cen-
tímetros, sem emendas ou rasuras

•que dificultem a sua compreeneão,
em especial quando contiverem ta-
beles.

Serão admitidas copias em tinN
preta • iitifeiévez, a critério dá
D.I.N.

3) Os originais encaminhados E
publiceção /edo serão restituídos at
partes.
. 4) As rectal-nações . pertinentes
matéria retribuída, nos casos de
erro ou @Miado, serão encaminhadas,
per escrito, E Seção de Redação, até
o quinto, . dia útil subseqüente
publicação.

-41. As assinaturas serão tomadas
no D.I.N.. O transporte 'dar via
aérea serd contratado separadamente
com a Delegacia da "Empresa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos em
Brasília. Esta poderd se encarregar
também de encaminhar o pedido de
aseinatura a D.1.10. Neste case o
assinante diriaird ao D.I.N N. • pe-
dido de assineterra e e pagamento de
vaiar - correepondente, na forma de
item eeettinte.

.; 6) A rasasse de valõres para
assinatura, que servi acompanhada'
de esclareetnrentes quanto à suta
aplicação, *cid feita semente Por

•

EXPEDIENTE.
DEPARTAMENTO DE IM.PRENSA- NACIONAL •

DIANTOR-GERAL

• ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

gemere 50 eaeelee. na pusnaeweeeesi	 CliElFG DA 'Beça* os suzowçxe)
J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÁES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO1 - PARTE II.

&giro alcalina* 5 peirliaaelle doa aias da administração descentralizada
Imprcasc na. oficina* * Departamento ele Imprensa Nacional

SIAS 11.1A

nnn11r

cheque ow vale poeta:, em favor da ,,
Tesoureiro do Departamento de' • hW!,
prensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte aéreo, em favor da De.'
legacia Regional da Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos
BrasEia.

7) No caso de porte aéreo parle
localidade rido servida por esse m
d.e transporte, a Delegacia Regional
da Empresa Brasileira de Correios
Telégrafos em Brasília se obriga a
completar o eneaminhamlate ao des..i
tinatdrio por outras vias, independen•
temente de acréscimo no preço.

1) A Delegacia RegiOnaZ da Em"
presa Brasileira de Correios e Tele.:
jrafos em Braille reesrva-se o
reit° de reajustar op seus pretas, na.
caso de .elevação (te tarifas compre
deis aéreas, mediante aviso-prévia'
aos assinantes.
0) Os prazos da assinatura pa-

dardo ser amestrai ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia
do mis siibearlienk. O pedido da
porte aéreo poderd ter mensal, se.=
matral os anua. O praeo das ase,
naturas para • IllaterUr é36-merit•
anual e nato havert transporte por,
via aérea.

Ia) A renovação devertl ser solick
tada 6•191 antecedência de. 30 dias de.
vencimento - da assinatura e do pode'
aéreo. Venoldog, *tri• eis/mem ira=
dependententende da atrtso-prévio.

11) Para reedmrem et atiplemen-
tos as edições doe Órgãos oficiais, á
assinantes deverão solicitd-los no aio
da assinatura.

18) Os pedidos da assinaturas de
servidores devem ler encaminhados
com comprovante de sua situa la°
funcional.

de 1969, publicada no Diário Oficial
da União de 8 de outubro de 1969,
que delegou atribuições fiscalizado-
ras, a título • precário, à Prefeitura
Municipal de Rio Grande, Estado do
Rio Grande do Sul.

Art. 20 A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União, revoga-
das as disposições em contrário. -
e- Glauco Carvalho. -

PORTARIAS SUNAB, DE 21 DE-
NOVEMBRO DE 1972 -

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1°, • item II, do
Decreto n° 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:

N° 815 - Designar José Pereira de
Gusmão Junior, para exercer os en-
cargos de Assistente da Campanha
em Defesa da Economia- Popular --
CADEP - no Estado de Alagoas;
na vaga decorrente da dispensa de
Arnaldo Cordeiro de Sousa, atribuin-;
do-lhe a gratificação prevista na Re-
'solução n° 155, de 12 de novembro
de 1964, do extinto Conselho Delibe-
rativo desta Autarquia, alterada pela
Portaria SUNAB n° 892, de 23 de no-
vembro de 1971.

N° 818 - Designar Durval Fernan-
do Vaz da Costa, para exercer os en-
cargos de Assistente da Divisão de
Estudos e Pesquisas da Delegacia
desta Superintendência em Brasília,
na vaga decorrente da dispensa de
Euergetes Rodrigues de Souza, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista. na
Resolução n° 155, de 12 de novembro
de 1964, do extinto qpnselho Delibe-
rativo desta 'Autarquia, alterada pela
Portaria SUPER n° 283, de 1 de abril
de 1968. - -Glauco Carvalho.

PORTARIA SUPER N° 58, DE 22
NOVEMBRO DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dencia Nacional do Abastecimento

(SUNAB), no uso de suas atribuições
legais, e	 .

Considerando que esta Superinten-
dência, através de eeu Departamento
de Trigo, ficou incumbida, pelo De-
creto n° 56.452, de 9 de junho de
1985, de orientar, executar e fiscali-
zar as atividades relativas à comer-
cialização e industrialização do trigo
em todo o território nacional;

Considerando as normas para o
abastecimento de trigo constantes do
Decreto-lei n° 210, de 27 de fevereiro
de 1967, regulairientado pela Portaria
SUPER n° 137,. de 7 de Março de
1967;

Considerando que, de conformidade
com o artigo 1° do Decreto-lei n° 210,
de 27 de fevereiro de 1967 0 o abas-
tecimento de trigo do Pais, será aten-
dido prioritaxiamente, pelo cereal de -
produção nacional e, sempre que ne-
cessário, complementado pelo de ori-
gem estrangeira, cuja cota de impor-
tação será estabelecida anualmente
por esta Superintendência;

Considerando a produção de trigo
nacional dá presente safra, bem como
a estimativa da quantidade a ser
utilizada como 'semente para cultura
no próximo período agrícola, resol-
ve:

Art. 1° Fixar em 3.550.000 (três
milhões, quinhentos e cinquênta mil)
toneladas a previsão das necessidades
ao abastecimento de trigo em grão
para o ano de 1973, sendo que, na
forma do artigo 1° do Decreto-lei
n° 210, de 27 de fevereiro de 1967,
450.000 (quatrocentos e .cinquenta
mil) toneladas correspondentes à esti-
mativa de _produção nacional comer-
cializável e 3.100.000 (três milhões e
cem mil) toneladas a do trigo a ser
Importado. _ --

Art. 2° A presente Portaria entrará
em vigor na data de sua publicação,
revogadas 'as disposições em contrá-
rio. - Glauco Carvalho.

Retificação
Nas . publicações feitas no Diclrio

Oficial de 8 de novembro de 1972 --
Parte II, página • 3.941, da Portaria

SUNAB n° 767, de 27 de outubro de
1972,

Onde se lê:
• ".... Decreto n° 	 ..."

Leia-se: •"... Decreto n° 51.587 -..." e
• Onde se lê: -
"... vista na Resolução n° 155

Leia-se:-
. "... atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n° 155 ..."

Na Portaria SUNAB n° 768, de 27-
de outubro de 1972,

Onde se lê:
.. Portaria SUNAB n° 628, de 23

Diário Oficial. da União de 29-8-72."
Leia-se:

• "... Portaria SUNAB n° 628, de
23-08-72, publicada no Diário Oficial
da União de 29-8-72."

Na Portaria SUNAB n° 769, de 27
de outubro de 1972,

Onde se lê:
.. Gliberto Rêgo Barros ..."
Leia-se:

"... Gilberto Rágo Barros ..."
•

INSTITUTO NACFONAL!
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRARIA
PORTARIA N° 2.389, DE 16 DE

NOVEMBRO DE 1972
10IPresidente do Instituto Nacional

de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo 25,
do Regulamento Geral aprovado pelo
Decreto n° 68.153, de 1 de fevereiro
de 1971, resolve:

Conceder dispensa 'a Manoel Gomes
de Souza, Orientador de Contribuin-
tes, nível 11-A, deste Instituto, da
função' gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção de Exame de Contas,
do Serviço Executivo de Finanças, da
Coordenadoria Regional do Leste Se-
tentrional; da Parte Permanente, do
Quadro de Pessoal do mesmo Institu-
to. -	•

PORTARIA N° 2.393, DE 16 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização - e Reforma Agrária;
- INCRA, no uso das atribuições
que lhe confere a alínea "o" do ar-
tigo 25, do Regulamento Geral apro-
vado pelo Decreto n° 68.143, de 1 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista
o contido na EM-DASP-n° 183, de gh
de fevereiro de 1972, aprovada pelo
Senhor Presidente da República, con-
forme PR-n° 1.811-72, publicado no
Diário Oficial de 10 de março de
1972, resolve: .

Designar Mário Olinto Ferreira de
Oliveira, Auxiliar Administrativo, re-
ferência 7, faixa "B", servidor -C14
deste Instituto, para, em caráter ex-
cepcional e transitório, desempenhar .
os encargos concernentes à funçãogratificada, símbolo 2-F, de Chefe ds
Seção de Exame de Contas do Ser-
viço Executivo de Finanças, da Cow
ordenadoria Regional do Rio Gran-
de do sul, da Parte Permanente dó
Quadro de Pessoal do mesmo Instl- •
tuto, transformada pelo Decreto nú-
mero 69.532, de 10 de novembro de
1971, concedendo-lhe, como gratifica-
ção provisória não incorporável ao I.
salário, a retribuição aprovada ,para
o desempenho desses encargos nos
termos da citada Em-DASP número
163,72.

PORTARIA N° 2.395, DE 18 DE
• NOVEMBRO DE 1972	 •

O Presidente do Instituto Nacional •
de Colonização e Reforma Agrária
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "c" do artigo
25, do Regulamento Geral, aprovado
pelo Decreto n°68.153, de 1 de fe-
vereiro de 1971, resolve:

Designar Pedro Rodrigues da Sile
va, Técnico de Contabilidade, nível
13-A, deste Instituto, para exercer a
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção Orçamentária e Fi-
nanceira do Serviço Executivo de Ifi¡
flamas da Coordenadoria Regional



Terça-feira 28
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)'
	

Novembro de '1972 4239
•

'do Rio Grande do Sul, da Parte Per-
! Manente do Quadro de Pessoal do
mesmo Instituto, transformade pelo
Decreto n° 89.532, da 10 de novem-
bro de 1971.

PORTARIA N° 2.397, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo
25, do Regulamento Geral, aprevado
pelo Decreeo n° 68.153, de 1 de fe-
vereiro de 1971, e de acorda com o
disposto na EM-DASP-n° 183, de 28
de fevereiro de 1972, aprovada pelo
Senhor Presidente da República, con-
forme PR ti° 1.611-72, publicado no
Delego Oficiei de 10 de março de
1972, resolve:

Designar Mário Itamão . Garcia,
Técnico de Contabilidade, referência
12, faixa "C", servidor regido pela
CLT, deste Instituto, pesa, em cará-
ter excepcional e transitório, de-
sempenhar os encargos concernentes
à função gratificada, símbolo 1-F, de
Assistente do Centro de Processamen-
to de Dados, da Secretaria de Fi-
nanças, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal do mesmo Instituto,
transformada pelo Decreto n° 89.532,
de 10 de novembro de 1971, conce-
dendo-lhe, como gratificação provisó-
ria não inoorporável ao salário, a re-
tribuição aprovada para o desempe-
nho desses, encargos nos termos da
citada EM-DASP-N° 183-72.

II - Fazer cessar os efeitos da
Portaria n° 2.130, de 2 de outubro
de 1972, publicada no • Boletim do
INCRA n° 80, de 8 de outubro de
1972.-- José Francisco de Moura Ca-
valcanti.

PORTARIA N° 2.483. DE 17 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agreria -
INCRA, no uso das atribuiç/Ses que
lhe confere a alínea "n" do artigo 25,
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto número 88.153, de 1° de fe-
vereiro de, 1971, resolve:

Conceder dispensa a Antonieta
Pardal Coutinho de Moraes, Geógra-
fa, Referência 15. faixa "A", servi-
dora CLT, deste Instituto, do desem-
penho dos encargos concernentes e,
função gratificada de Chefe da Beça°
de Conservação da Divisão de Recur-
sos Naturais, do Departamento de Re-
cursos Fundiários, do mesmo Insti-
tuto.	 r •

PORTARIA N° 2.484, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "1" do artigo 25,
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto número 88.153, de 10 de fe-
vereiro de 1971 e de conformidade
com o Decreto-lei número 200, de 25
de fevereiro de 1987 - capitulo IV,
artigos números 11 e 12,

Considerando a necessidade . opera-
cional que envolve a arrecadação do
ITR e demais contribuições lançadas
pelo (erga° no que tange ao Processo
de Pagamento Especial;

• Considerando a exposição feita pelo
Senhor Chefe da CR-08-C no Oficio
INCRA-CR-08-C N° 048-5.'075-72, de
28 de outubro de 1972, resolve:

Delegar competência ao Senhor Co-
ordenador Regional e, ou Assistente

' Geral da CR-08 pari endossar, na
área de sua jurisdição, em nome da
Autarquia, cheques que tenham fins
de quitação das guias do Imposto Ter-
ritorial Rural e demais contribuiçõee
lançadas pelo órgão através do Pro-
cesso de Pagamento Especial.

PORTARIAS DE 17 DE NovmEarto
DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que

•

lhe confere a alínea "n" do artigo 25,
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto número 68.153, de 1° • de fe-
vereiro de 1971, resolve:

N° 2.471 - Conceder exoneração,
de acordo com o artigo 75, item I, do
Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis da União, a Lydio da Silva Sá,
do Cargo de Agente Social, nível 12-A,
da Parte Permanente, do Quadro de
Pessoal do exrINDA; a partir rde 15
de março de 1'6.

N° 2.472 - Considerar aposentado,
compulsoriamente, a partir de 4 de
junho 'de 1971, de acordo com oe ar-
tigos 101, item II, e 102, item II, da
Constituição da República Federativa
do Brasil, combinados COln 03 artigos
178, itoin I, •181, parágrafo único e
187, da Lei n° 1.711, de 28 de outu-
bro de 1e52, Manoel Quirino Rodri-
gues, Trabalhador. silvei 1, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal do
ex-INDA, com proventos mensais cor-
respondentes a 1/3 (um terço) do
vencimento do referido cargo, acres-
cidos da gratificação quinquenal a
que fizer jus.

N° 2.474- Considerar exonerado, a
partir de • 31 de dezembro de 1961,
Paulo Pereira de Souza, do cargo de
Auxiliar de Fiscalização Imigratória,
nível 11-A, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente do extinto INIC,
com fundamento no artigo 75, item I,
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro
de 1952.

N.° 2.475 - Aposentar, a partir de
29 de outubro de 1971, nos termes do
Item III, do artigo 176, combinado com
o item III do artigo 178, ambos da
Lei 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Cyro Rodrigues Lóbo, Escrevente-
Datilógrafo, nível 7, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal do extin-
to Instituto Nacional_ do Desenvol-
vimento Agrário, com proventos in-
tegrais do cargo, acrescidos da grati-
ficação qüinqüenal a que fizer Jus.

N.° 2.476 - Aposentar, a partir de
le de dezembro de 1971, nos termos
do item HZ, do artigo 176, combinado
com o item III do artigo 179, 'ambos
da Lei n.° 1.711-52 de 28 de outubro
de 1952, José Pereira Carneiro, Es-
crevente-Datilógrafo, nível 7, da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
do extinto Instituto Nacional do De-
senvolvimento Agrário, com proventos
integrais do cargo, acrescidos da gra-
tificação qüinqüenal a que fizer jus.

PORTARIA N.° 2.477, DE 17 DE
' NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -

•INCRA, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "n" do artigo 25, do
Regulamento Geral, aprovado pelo De-
creto n.° 88.153, de 1. 0 de fevereiro de
1971, publicado no Diário Oficial do
dia 2 do mesmo mês e ano e, tendo em
vista o que consta do Processo SUPRA
n.° 4.179-84 e os Pareceres números
575-11, de 6-10-87 e 1-011, de 15-1-70,
ambos da Consultoria-Geral da Repú-
blica, publicados, respectivamente, nos
Diários Oficiais de 13-10-87 e 15-10-70,
resolve:

Exonerar, "ex officio", a partir de
29 de julho de 1984, Nuno Soares, Ser-
vente, silvei 5, do Quadro de Pessoal
do extinto INIC, por se achar pres-
crita a ação disciplinar do abandono
de cargo em que o mesmo, incorreu.

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO
DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuieees que
lhe confere a alínea "n" do artigo 25,
do Regulamento Geral aprovado pelo
Decreto n.° 88.153, de 1.° de fevereiro
de 1971, resolve:

N.° 2.478 - Aposentar, compulso-
riamente, nos termos do item I, do
artigo 178, da Lei n.° 1.711-52, e do
artigo 102, item II da Constituição
Federal de 1969 (Emenda ne 1), no
cargo de Armazenista nível 10-B, da

Parte Permanente do Quadro cl• Pes-
soal do extinto Instituto Nacional do
Desenvolvimento Agrário, Horácio Ro-
drigues, com os proventos equivalen-
tes a 24/35 (vinte e quatro, trinta . •
cinco avos) dos seus vencimentos men-
sais, acrescidos da gratificação adi-
cional por tempo de serviço a que fizer
jus.

N.° 2.479 - Aposentar, a partir de
12 de outubro de 1970, nos termos do
item III, do, artigo 178, combinado
com o item III do artigo 178, ambos da
Lei n,° 1.711-52, de 28 de outubro de
1952, João Marins, Servente, nível 5,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do extinto Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário, com pro-
ventos integrale do cargo, acrescidos
da gratificação qüinqüenal a que fizer
jus.

Ne 2.480 - Considerar exonerada,
a partir de 23 de agosto de 1962, de
acordo com o artigo 75, item I, da
Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952, Idelsa Arnaud Fonseca, do car-
go de Técnico de Contabilidade, Có-
digo P-701.13-A, da Parte Permanen-
te do Quadro de Pessoal do extinto
Serviço Social aturai.

N.° 2.481 - Considerar aposentado,
ocinpulsoriamente, a partir de 16 de
malo'cle 1972, de acordo com os ar-
tigos 101, item II, e 102, item II, da
Constituição da República Federati-
va do Brasil, combinados com o ar-
tigo 178, item I, 181, parágrafo único
e 187, da Lei n.° 1.711, de 28 de outu-
bro da 1952, Waldir de Barros Abreu,
no cargo de Orientador de Contri-
buintes, silvei 11-A, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal do ex-
INDA, com proventos correspondentes
a 1/3 (um terço) do vencimento do
referido cargo, acrescidos da grati-
ficação qüinqüenal a que fizer jus.

N.° 2.485 - Considerar aposentado,
compulsoriamente, a partir de 10-4-89,
de acordo com os artigos 101, item II,
e 102, item II, da Constituição da
Repúblico) Federativa do Brasil, com-
binados com o artigo 176, item I, da
Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952, Raimundo Gonecalves da Cruz,
no cargo de Trabalhador, nível 1, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, do ex-INDA, com proventos
correspondentes-a 12/35 (doze trinta e
cinco avos) do vencimento do refe-
rido cargo acrescidos da gratificação
qüinqüenal a que fizer jus.
N9 2.488 -- Tornar sem efeito o

Item, III da Portaria ne 1.659, de 20
de julho de 1972, publicada no Diário
Oficial (Seção I, Parte II) de 26-7-72,
que revogou a Portaria n.° 198, de 7
de fevereiro de 1972, de nomeação de
Carlos Eugênio Pires de Azevedo para
Chefe da Divisão Estadual Técnica de
Alagoas, da Coordenadoria Regional
do Nordeste.

N.° 2.489 - Nomear Zuleika The-
rezinha Albrecht Murici, Assistente
Social, silvei 20-A, deste Instituto,
para exercer o cargo em comissão,
símbolo 5-C, de Assistente da Divisão
Técnica da Coordenadoria, Regional
de Santa Catarina, da Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal do mes-
mo Instituto, transformado pelo De-
creto n.° 69.532, de 10 de novembro
de 1971.

N.° 2.500 - Designar Selma Perca
de Oliveira, Oficial de Administração,
nível 12-A, deste Instituto, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 2-3',
de Chefe ea Seção de Material, de
Serviço Administrativo, da Coordena-
dona Regional do Leste Meridional,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do mesmo Instituto, transfor-
mada pelo Decreto n.° 89.532, de 10 de
novembro de 1971 e para substituir o
Chefe do referido Serviço em seus im-
pedimentos eventuais.

N.° 2.504 - Delegar competência a
José Laitano Távora, Chefe do Grupo
Aéreo, para representá-lo no ato da
entrega dos helicópteros PP-ECP e
PP-ECQ, transferidos do Governo do
Estado do Rio Grande do Sul para

reta Autarquia, assinando, em nom,
desta Presidência, o respectivo -termb
de entrega.

N.° 2.514 - Designar Geraldo Luis
Cone, Teonicio de Contabilidade, ní-
vel 15-B, deste Instituto, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 2-3',
de Chefe da Seção de Transportes, do
Serviço Administrativo, da Coorde-
nadoria Regional do Norte, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal do
mesmo Instituto, transformada pelo
Decreto n.° 69.532, de 10 de novembro
de 1971.

2. Fazer cessar os efeitos da Por-
taria n.° 1.743, de 3-8-72, publicada
no B.I. n.° 83, de 9-8-72.

PORTARIAS DE 17 DE
NOVEMBRO DE 1972

O. Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "n" do artigo 25, do
Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n.° 88.153, de I.° de feve-
reiro de 1971, e de acordo com o dis-
posto na EM/DASP/n.° 183, de 28 de
fevereiro de 1972, 'aprovada pelo Se.
nhor Presidente da República, con-
forme PR n.° 1.611-72, publicado no
Diário 'Oficial de 10 de março de 1972,
resolve:

N.° 2.518 - Designar Antonio Car-
los Valente Pinheiro, Desenhista Téc-
nico, referência 10, faixa "A", servidor
regido pela CLT, deste Instituto, para,
em caráter excepcional e transitório,
desempenhar os encargos concernen-
tes à função gratificada, símbolo 2-3',
de Chefe da Seção de Serviços Gerais,
do Serviço Administrativo, da Coor-
denadoria Regional do Norte, da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
do mesmo Instituto, transformada pelo
Decreto n.° 69.532, de 10 de novembro
de 1971, concedendo-lhe, como gra-
tificação provisória não incorporável
ao salário, a retribuição aprovada para
o desempenho desses encargos nos
termos da citada EM/DASP/n.° 183
de 1972.

II - Fazer cessar os efeitos da Por-
taria n.* 1:741, de 3-8-72, publicada no
B.I. n.0 63, de 9-8-72.

N.° 2.520 - Designar Armando de
Oliveira Filho, Assistente Adminis-
trativo, nível 12-C - CLT, para, em
caráter excepciona/ e transitório, de-
sempenhar os encargos concernentes à
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção de Administração da
Sede dos Serviços Gerais da Secre-
taria de Administração, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal do
mesmo Instituto, transformada pelo
Decreto n.° 89.532, de 10 de novembro
de 1971, concedendo-lhe como grati-
ficação provisória não incorporável
ao salário, a retribuição aprovada nos
termos da citada EM/DASP n.°163-72.

N.° 2.522 - Designar Jarbas Franco
13onilha, Radiotécnico, referência 10,
faixa "A", servidor regido pela CLT,
deste Instituto, para, em caráter ex-
cepcional e transitório, dast/ ipenhar
os encargos concernentes à função
gratificada, símbo10-4-F, de Chefe do
Setor Técnico, da Seção de Telecomu-
nicação, dos Serviços Gerais, da Se-
cretaria de Administração, da Parte
Permanente, do Quadro de Pessoal do
mesmo Instituto, transformada pelo
Decreto n.o 69.532, de 10 de novembro
de 1971, concedendo-lhe, como grati-
ficação provisória não incorporável ao
salário, a retribuição aprovada para
o desempenho desses encargos nos
termos da citada EM/DASP/n.° 163-72.

II - Fazer cessar os efeitos da Por-
taria ne 1.583, de 11-7-72, publicada
no BI n.° 55, de 12-7-72.
-N.° 2.524 - Designar Antonio Ar-

naldo de Belém Teixeira, Radiotele-
grafista, referência 10, faixa "33". ser-
vidor regido pela CLT, deste Insti-
tuto, para, em caráter excepcional •
transitório, desempenhar os encargos
oonceenentes à função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da SeÇãO de Te-



MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

guros Varejistas, de Cr$ 6.000.e00,00
(seis milhes de cruzeiros) para ....
Cr$ 9.300.000,00 (nove ° milhões e
trezentos mil cruzeiros), devendo a
Sociedade levar a uma Reserva Espe-
cifica para futuro aumento de capital
a diferença entre o valor do patrimô-
nio liquido real apurado na data da
efetivação da incorporação, e a quan-
tia de Cr$ 3.300.000,00 (três milhões
e trezentos mil cruzeiros) ora apro-
veitada no aumento de capital.

Art. 3.° As alterações ora aprova-
das foram objeto de deliberação dos
acionistas da sociedade incorporadora,
em Assembléia Geral Extraordinária
de 25 de maio de 1972, e de resolução
da Diretoria da sociedade incorporada
em reunião de 4 de abril de 1972.

Art. 4.° A sociedade incorporadora
assume todos os direitos e obrigações
da sociedade incorporada, na forma
do disposto no art. 152, do Decreto-lei
número 2.627, de 26 de setembro de
1940. — Decio Vieira Veiga.

COMPANHIA DE SEGUROS
VAREJISTAS

C.G.C. 60.831.344
Ata da Assembléia Geral Extraordi-

nária da Companhia de Seguros
Varejistas, realizada em 25 de maio
de 1972.
As dez horas do dia vinte e cinco

do mês -de maio do ano de mil nove-
centos e setenta e dois, na. sede so-
cial à rua Formosa, 409, 59 e V an-
dares, na Cidade de São Paulo, Es-

Art. 2.° Aprovar a incorporação, tado de São Paulo, reuniram-se em
pela sociedade mencionada no artigo Assembléia Geral Extraordinária —
1.0, do patrimônio liquido da Repre- convocada por edital publicado no
sentação no Brasil da The Toldo Ma- Diário Oficial do Estado e na Gazeta
rine and Fire Insurance Company Mercantil, nos dias 13, 16 e 17 de
L:mited, com sede em Tóquio, Japão, maio — os acionistas da Companhia
no montante de Cr$ 3.300.000,09 (três de Seguros Varejistas, tendo-se veri-
milhões e trezentos mil cruzeiros) ti- ficado, conforme assinaturas apostas
cando, em consequência, elevado o no "Livro de Presença", o compareci-
capital social da Companhia de Se- mento de 4 (quatro) acionistas repre-

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA SUSEP 124 DE 3 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados -- SUSEP,
usando da competência delegada pela
Portaria número 132, de 21 de junho
de 1971, do Ministro de Estalo da
Indústria e do Comércio, tendo em
vista o disposto na Resolução número
7, de 16 de fevereiro de 1967, do Con-
selho Nacional de Seguros Privados,
e o que consta do processo SUSEP
— 10.115, de 1972, resolve:

Art. 1.0 Aprovai as alterações in-
troduzidas nos artigos 1. 0 e 5.° do
Estatuto da Companhia de Seguros
Varejistas, com sede na cidade de
São Paulo, Estado de São Pau, re-
lativas, respectivamente, à mudança
de sua denominação social , para Amé-
rica Latina companhia de Seguros, e
ao aumento de seu capital de 	
Cr$ 4.500.000,00 (quatro milhões, qui-
nhentos mil cruzeiros)' para 	

	

Cr$ 6.000.000,00 (seis milhões de cru 	
zeiros), mediante aproveitamento de
recursos disponíveis, devendo a So
ciedade em Assembléia Geral Extra-
ordinária a realizar-se até 90 (no-
venta) dias, contados a partir da pu-
blicação desta Portaria, reformular a
redação do artigo 32, de forma a fi-
xar o critério para dtetribuição de lu-
cros.

4240 Terça-feira 28 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

PORTARIA N.° 2.531, DE 17 DE
NOVEMB'RO DE 1972

• O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização oe Reforma Agrária
— INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo 25,
do Regulamento Geral aprovado pelo
Decreto n.° 68.153, de 1.0 de fevereiro
de 1971, resolve:	 -	 •

Designar Stalin de La Voga, Técnico
de Migração, nivel 17-A, deste Insti-
tuto, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 2-F, de Chefe da Seção
de Material, do Serviço Administra-
tivo da Coordenadoria Regional do
Rio Grande do Sul, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal do
mesmo Instituto, transformada pelo
Decreto n° 69.532, de 10 de novem-
bro de 1971. — José Francisco de
Moura Cckvalcanti.

Presidente da República, conforme
PR a° 1.611-72, publicado no Diário
Ofici,xl de 10 de março de 1972, re-
solve:

Designar. Cyro Amaral, Vigilante,
referência 3,- faixa "B", servido?
CLT deste Instituto, para, em cará-
ter excepcional e transitório, desem-
penhar os encargos concernentes à
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe da Seção de Serviços Gerais do
Serviço Administrativo da Coordena-
dona Regional do Rio Grande do Sul,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do mesmo Instituto, transfor-
mada pelo Decreto ne 69.532, de 10 de
novembro do 1971, concedendolhe,
como gratificação provisória não in-
corporável ao salário, a retribuição
aprovada para o desempenho desses
encargos nos termos da cetacla
EM/DASP/n.° 163-72.

Capital Social com o aproveitamento
da avaliação além dos índices de cor-
reção monetária dos bens integrantes
do Ativo Imobilizado da Sociedade a
ser requerido à Comissão de Fusão e
Incorporação de Empresas (COFIE)
na forma do disposto na resolução
COFIE n9 3-71; c) Alteração da De-
nominação Social; d) Incorporação do
Património Líquido da Representa-
ção no Brasil da The Tokio Marin°
And Fire Insurance Company Limi-
ted; e) Designação dos Peritos para
avaliação do Património Liquido da
Sociedade à ser incorporada; f) Ou-
tras matér;as pertinentes aos assun-
tos acima. ream suspensas as trans-
ferências de ações a partir desta da-
ta. São Paulo, 11 de maio de 1972 —
Paschoal Walter Byron Giuliano, Pre-
sidente — Masami Yokoi, Diretor Vi-
ce-Presidente — Walmiro Ney Cova
Martins, Diretor Superintendente. —
Proposta da Dtretoria — Senhores
Acionistas: A Diretoria da Companhia
de Seguros Varejistas vem apresentar
aos senhores a seguinte preposição•de
aumento do capital social e de incor-
poração do patrimônio liquido da Re-
presentação no Brasil da The Tokio
Marine And Fire Insurance Company
Limited, com o objetivo primordial de
constituir uma sociedade de grande
porte econômico-financeiro e, com a
ampliação dos seus limites operacio-
nais, expandir os negócios da empre-
sa, situando-se dentre as grandes se-
guradoras do mercado nacional. 1. —
Aumento do Capital Social — O au-
mento do capital social de 	
Cr$ 4e500.000,00 'lera Cr$ 5.100.000,00
far-se-á com e aproveitamento de re-
servas e .fundos disponíveis. como -a
seguir especificados: Fundos de boni-
ficação aos acionistas — Cr$ 2.993,59;
Reserva de Previd. — Cr$ 304.888,03;
Ações Bonificas — Cr$ 146.567,00; —
Fundo de correção monetária: a) de
Imóveis — Cr$ 723,14; b) de Móveis,
máquinas, etc. — Cr$ 122,46; c) de
Veículos — Cr$ 171,95; Correção Mo-
netária de O.R.T.N., Cr$ 144.533,83;
Total — Cr$ 600.000,00. Com o apro-
veitamento dessas reservas e fundos,
restará ainda o saldo de Cr$ 21.854,60
na "Reserva de Previdência", o qual
poderá ser aproveitado para futuro
aumento de capital. Devemos, nesta

sentando 4.373.590 (quatro Milhões,
trezentos e setenta e três mile quinhen-
tos e noventa) 'ações,-- correspondentes
à 97,2% -do capital social. A 'hora re-
ferida, o Dr. Paschoal Wal4er Byron
Giuliano, PI esidente da Cdmpanhia,
Instalou os teabalhos, na forma do
disposto na alínea b do artigo 13 dos
Estatutos Sociais, após ter verificado
o comparecimento de acionistas em
número legal e solicitou aos presen-
tes que incileo.esem um acionista pa-
ra presidir os trabalhos, nos termos
do disposto no artigo 24 dos Estatu-
tos Sociais, deliberando os presentes,"
por aclamação, indicar o Dr. Paschoal
Walter Byron Giuliano, para a Pre-
sidência da Assembléia. Assumindo a
Presidência da Assembléia, e Dr. Pas-
choal Walter Byron Giuliano, convi-
dou os senhores Walmiro Ney Cova^
Martins e Nobuo Hare' para secretá-
rios da' mesa. Dando início aos tra-
balhos, o Sr. Presidente mandou ege,
pelo secretário Walmiro Nçv Cova
Martins, fossem lidos o Edital de-Con-
vocação, a Proposta da Diretoria e o
Parecer do Conselho Fiscal, documen-
tos esses do seguinte teor: "Compa-
nhia de Seguros Varejistas C.G.C.
60.831.344 — Assembléia Geral Extra-
ordinária — São convidados os Acio-
nistas da' Companhia de Seguros Va-
rejistas a se reunirem em Assembléia
Geral Extraordinária no dia 25 de
maio de 1972, às 10 horas, em sua se-
de social à rua Formosa, 409, 5° e 69
andares, nesta Capetal e Estado de
São Paulo, a fim de deliberarem em
primeira convocação sobre a propos-
ta da Diretoria compreendendo: a)*
Aumento do Capital Social de 	
Cr$ 4.500.000,00 para Cr$ 5.100.000,00
mediante a incorporação de reservas
e fundos disponíveis; b) Aumento do

Novembro de 1972

oportunidade, pedir a atenção -dos se-
nhores acionistas para o "Fundo de
Correção Monetária", cujo saldo re
fere-se à situação existente em 31 do
dezembro de 1971. Sabem os senhored
acionistas que as instalações da sede
de nossa seciedade foram totalmente
destruídas por incêndio, de grande re
percussão naeional, oeerride em 24 de
avereiro do eurrente ano, em hora do
intenso movimento comercial ficando
inteiramente censtunidos pelo fogo od
nossos arqueies e registros bem come
todos os leitos e documentos de nossa
contabilidade. Conseguimos, com
grande esforço e dedicação de nos-
sos funcionários, reconstituir grande
parte da documentação contábil e
cumprir, nas , épocas oportunas, ai
obrigações , de . nossa sociedade pare
com os diversos órgãos governamen-
tais. Estamos -envidando os -maiores
esforços para reconstituir os mapas
de correção monetária, de maneira a
podermos apresentar aos senhores
acionistas, por ocasião da Assembléia
Geral Extraordinária que será convo-
cada para deliberar sobre os assuntos
mencionados no primeiro parágrafo
da presente proposta. Poderão os se,
nhores acionistas, se assim julgarem
conveniente aos Interesses de nossa
sociedade, elevar o capital para a im-,
portância superior a da proposta for-
mulada, com o aproveitamento teme
bem da colecção monetária relativa
ao ano de 1971; devemos esclarecer
que somente será calculada a correção
monetária sobra os bens imóveis cons-
titutivos do Ativo ImobOizado com ex-
clusão portanto dos "moveis, maquie
nas e utensílios", os quais foram, coe,
mo -já assinalamos, inteiramente des-
truidos pelo fogo. 2. — Alteração da
denominação social: — Submetemos
à consideração dos senhores acionis-
tas a alteração da denominação soe
cial de nossa sociedade para . a ' de
"América Latina Companhia de Se-
guros", devendo em conseqüência -ser
dada nova redação ao art. 1 9 dos Es-
tatutos Sociais, como se segue: "Are
tigo 19 — A -América Latina Compa-
nhia de Seguros, anteriormente deno-
minada Companhia de Seguros Naree
jistas, fundada em 28 de abril de 1887,
e- autorizada a funcionar pela Carta
Patente número 11, de 12 de junho de
1902, é uma sociedade anónima que,
se regerá pelo presente Estatuto e
pela legislação em vigor." — 3. In-.
corporação da The Toldo — Sabem
os senhores acionistas que a política
setorial do Governo para a atividade
seguradora é a de, mediante a aglu-
tinação das empresas seguradoras,
pelo processo de incorporação ou de
fusão, fortalecer o mercado brasilei-
ro de seguros, pela existência de em-. I
presas de maior capacidade econômi-
co-financeira, capazes ne assumir, as
grandes responsabilidades, em risco
sempre crescente, em virtude da ace-
lerada expanseo da economia brasi-
leira em todos os seus setores. Sabem
igualmente os senhores acionistas que
o nosso maior acionista é a The To-
kio Marine and Fire Insurance Co.
Ltd., portadora de 4.373.471 ações,
representativas de 97,2% do nosso ca-
pital social. Essa sociedade, demonse
trend° o seu grande -desejo de cola-
borar com o Governo Brasileiro, ma-
nifestou o interesse de, pelo processode incorporação, nacionalizar as suas.atividades no Brasil; concordando in-
teiramente com a proposta que lhe
dirigiu a Diretoria da Varejistas..
Assim é que, em reunião de sua Di-
retoria no Japão,' realizada em 4- de
abril de 1972, foi autorizado o seu Re-
presentante Geral' noBrasil a aceitar
a nossa proposta de incorporação A.Varejistas do patrimônio liquido desua Representação, - cessando, logo
fosse ultimada essa incorpot ação, suas
atividades diretas no Brasil. Ao sub-
metermos à apreciação e deliberação
dos senhores acionistas a. presente
proposta," queremos destacar que opatrimônio liquido da The Tokio em
sua Representação no Brasil, a ser
incorporado, - aumentará o capital so.t,

•

...lecomunicação, dos Serviços Gerais, da
Secretaria de Administração, da Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal
do mesmo Instituto, transformada
pelo Decreto n.° 69.532, de 10 de no-
vembro de 1971, concedendo-lhe, como
gratificação provisória não incorporá-
vel ao salário, a retribuição aprovada
para o desempenho desses encargos
nos termos da citas ia EM/DASP/n.
163-72.

II — Fazer cessar os efeitos da Por-
taria ri.° 1.564, de 11-7-72, publicada
no B.I. n.° 55, de 12-7-72.

PORTARIA N.° 2.528, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "n" do artigo 25, do
Regulamento Geral aprovado pelo
Decreto n.° 68.153, de 1. 0 de fevereiro
de 1971, resolve:

Conceder dispensa a Cyro Amaral,
Vigilante, referência 3, faixa "B", ser-
vidor CLT, deste Instituto, da função
gratificada, símbolo FG-6, de Chefe
da Seção de Transportes da Delega-
cia Regional do ex-IBRA, no Rio
Grande do Sul.

• PORTARIA N.° 2.529, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo 25,
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n.° 68.153, de 1.° de fevereiro
de 1971, e de acordo com o disposto
na EM/DASP/n.° .163, de 28 de fe-
vereiro de 1972, aprovada pelo Senhoi



COLEÇÃO DAS LEIS
1912

VOLUME V
ATOS DO PODER

LEGISLATIVO
ATOS LEGISLATIVOS DO

PODER EXECUTIVO
Leis de julho a setembro

Divulgação a' 1.207

.PREÇO: Cr$ 3.00
VOLUME: VI

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

Decretos de Julho a setembro
Divulgação n9 1.206

PREÇO: Cr$ 30,00

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas:
ikvenida Rodrigues Alves n9 I

Agencia I:
Ministério da Fazenda

Agência II: Palácio da
Justiça, 39 Pavimento
Corredor D — Sala 311
Atende-se a pedidos pelo

Serviço de Reembolso Postal
Em Brasília

Na sede do D. 1, N.

Terça-feira 28
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Novembro de 1972 4241~.

ciai da Varejistas de mais 	
Cre 3.300.000,00 (três milhoes e tre-
zentos mel cruzeiros). Consideramos
essa- ueeesçao geanstememe veasseosit
aos interesses de nossa sociedade,
mesmo porque pretendemos aprovei-
tar os incentivos e benefícios previs-
tos nos Decreeos Leis números 1.115,
de 24 de julho de 1970, e 1.182; de
16 de julho de 1971, Decreto número
67.447, de 27 de outubro de 1970 e
Resolução número 3, de 17 de dezem-
bro de 1971, da Comissão de Fusão e
Incorporação de Empresas (COFIE).
4. — Reavaliação de bens do ativo
nnobil c., - resoiuçao rumens 3,
de 1971,, da COFIE, regulamentou a
concessao da isenção do Imposto de
renda incidente sobre os acréscimos
de valor decorrentes da reavaliação,
além dos índices de correção mone-
tária, até o valor de mercado, dos
bens integrantes do ativo imobiliário
e mobiliário das sociedades segurado-
ras. A nossa sociedade e a nossa co-
irmã The Toldo procederam os estu-
dos necessários e já requereram à re-
ferida Comissão a concessão do bene-
ficio fiscal, do qual resultará, uma
vez aprovado, nova elevação do capi-
tai social da Varejistas (lá incorpo-
rada a Representação no Brasil da
The Tokio) de Cr$ 1.823.713,98, sen-
do Cr$ 1.485.430,99 relativo à reava-
ilação de bens da Varejistas e 	
Cr$ 338.282,99 relativo à leavaliação
de bens da The Vilcio. O produto
dessas reavaliações será, como já dis-
semos, incorporado ao capital e sua
repartição pelos acionistas far-se-á na
proporção das ações que possuírem? 5.
— Outras vantagens decorrentes da
incorporação — Pretendemos igual-
mente aproveitar os beneficies pre-
vistos no Decreto número 67.447,
mencionado, de requerer a ampliação
de nossos limites operacionais bem
como maior participação nas retro-
cessões do Instituto-de Resseguros do
Brasil e outros benefícios previstos no
referido diploma legal. 6. — Conclu-
são — Ao submetermos a presente
proposta à apreciação dos senhores
acionistas da Varejistas, desejamos in-
formar que, face à premência de tem-
po, designamos os senhores Aurélio
Villani, contador CRC-SP número
5.975, CPF número 004982118, Gino
Tinti, técnico de contabilidade CRc-
SP número 25.148, CPI? • número
028536988 e Cláudio de Mello Paiva,
técnico de contabilidade CRC-SP nú-
mero 01.233, CPF número 106664438,
para procederem a apuração do pa-
trimônio líquido da Representação no
Brasil da The Toldo Marine and Fire
Insurance Co. Ltd.; se os senhores
acionistas não estiverem de acordo
com a nossa indicação poderão desig-
nar outros peritos para efetuarem a
apuração do patrimônio da The To-
kio. Concluindo, queremos assinalar
aos senhores acionistas que e' merca-
do segurador brasileiro vem apresen-
tando, nos últimos anos, expressivos
índices de crescimento, sendo meta
governamental alcançarem os prêmios
de seguros, no ano de 1974, a percen-
tagem de 3% de participação no
cômputo de Produto Interno. Para
situar a nossa sociedade em posição
condigna no mercado segurador brasia
leiro, recomendamos aos senhores
acionistas a aprovação ora formula-
da. São Paulo, 10 de maio de 1972.
— Ass. Dr. Paschoal Walter Byron
Giuliano, Diretor Presidente — Se-
nhor Masami Yokol, Diretor Vice-
Presidente e Senhor Walmiro Nes/
Cova Martins, Diretor Superinten-
dente." — "Parecer do Conselho
Fiscal — Os abaixo assinados, mem-
bros do Conselho Fiscal da Companhia
de Seguros Varejistas, tendo examina-
do a proposta da Diretoria para au-
mento do capital social, incorporação
do patrimônio líquido da Representa-
ção no Brasil da The Toldo. Merino
and ,Fires Instirance Co. Ltd., e altera-
ção da denominação social, tendo em
vista que a proposta formulada aten-
de ao interesse da sociedade pelas

vantagens que dela decorrem; reco-
mendam aos senhores acionistas a
sua aprovação. Recomendam igual-
mente que se por ocasião da realiza-
ção da Assembléia a ser convocada,
já estiverem concluídos os mapas
de apuração da "correção monetária"
relativa ao ano de 1971, dos bens in-
tegrantes do ativo imobilizado da
sociedade, deverá ser aproveitado o
valor dessa correção para aumento
imediato do capital social — São
Paulo, 11 de maio de 1972. — Asa,
Dr. João de Lorenzo, Dr. Benedito
Negrini, Dr. Homero Alves Sá. "Sub-
metida à apreciação dos senhores
acionistas a propotsa da Diretoria,
referente ao aumento do capital so-
cial, de Cr$ 4.500.300,00 para Cr$ ..
5.100.000,00,s com o aproveitamento
de reservas e fundos disponíveis. o
Sr. Presidente esclareceu que a Di-
retoria da Sociedade lhe havia apre-
sentado o Mapa de Correção Mone-
tária dos bens imóveis constituindo o
ativo imobilizado da sociedade, pelo
qual se verificava a correção mone-
tária relativa ao ano base de 1971,
alcançada o expressivo valor de Cr$
1.000.330,74, totalizando, - portanto,
as reservas e fundos disponíveis para
o aumento de capital social a quan-
tia de Cr$ 1.622.185,31. Submetido a
discussão e deliberação dos senhores
acionistas, foi aprovado, per unani-
midade, o aumento do capital social
para Cr$ 6.000.000,00, mediante a in-
corporação ao capital das seguintes
reservas e fundos: Cr$ 2.993,59 —
saldo do Fundo de Bonificação aos
acionistas — Cr$ 304.557,29, parte do
saldo de Reserva de Previdência —
Cr$ 146.567,00 — Salda da Conta
Ações Bonificas, Cr$ 901.053,88, par-
te do 'saldo do Fundo de Correção
Monetária de Imóveis — Cr$ 122.45
saldo do Fundo de Correção Monetá-
ria de Móveis, máquinas e utensillcs
— Cr$ 171,95, saldo do Fundo de
Correção Monetária de Veículos e
Cr$ 144.533,83, saldo da Correção
Monetária- de ORTN; Totalizando

essas parcelas a soma de Cr$ 	
1.500.000,00, restará ainda o saldo
que poderá. ser apravel tado em fu-
turo aumento de capital, de Cr$ 	
122,185,34 assim desdobrado: Reser-
va de Previdência, Cr$ 22.185,34 e
Fundo de Correção Monetária de
Imóveis Cr$ 100.000,30 e que as even-
tuais frações de ações, decorrentes
desse aumento, seriam conciliadas
entre os acionistas ou vendidas em
bolsa, e o produto da venda, credi-
tado aos acionistas. - Passando ao
item "b" do edital de convocação,
os senhOres acionistas temeram co-
nhecimento da reavailação, mandada
proceder pela Diretoria da Sociedade,
dos bens integrantes do ativo mobi-
liário da Varejista, cujo produto, no
montante de cerca de Cr$ 1.500.000,00
(um milhão e quinhentos mil cruzei-
ros), será incorporado ao capital so-
cial, juntamente com o valor corres-
pondente à reavaliação dos bens da
The Tokio Marine and Fire Ins. Co.
Ltd., de aproximadamente Cr$
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
cruzeiros) após sua aprovação na
COFIE e se a incorporação dessa
sociedade a Varejistas vier a reali-
zar-se. Passanckpao item "c" do edi-
tal de convocação, foi aprovada, pela
unanimidade dos presentes, á altera-
ção da denominação social para
"América Latina Companhia de Se-
guros", devendo, em consequência,
ser dada nova redação ao artigo 1°
dos Estatutos Sociais, ne forma cons-
tante da proposta da Diretoria. Sub-
metendo à deliberação dos senhores
acionistas a proposta de incorporação
pela Varejista da Phe Tokio Merino
and Fire Ins. Co. Ltd., assunto a
que se refere as alíneas "d" e -"e"
do edital de convocaceo, esclareceu
o Senhor Presidente que, face à
premência de tempo, havia a Dire-
toria, da Varejista, conforme se lê
no item 06 de sua Proposta, designa-
do os senhores Aurélio Villani, Gino
Tinti e Cláudio de Mello Paiva, pe-
ritos para procederem á apuração do
patrimônio .liquido da Representação
no Brasil da The Vedo, uma vez que
a Diretoria dessa Sociedade já se ha-
via manifestado de acordo com a m-
corporação proposta, e que, os refe-
ridos peritos já havtam apresentado
o competente "laudo de avaliação".
Após haver prestado esses esclareci-
mentos o Sr. Presidente solicitou que
os senhores acionistas se manifestas-
sem sobre a incorporação pretendida
bem como sobre a indicação dos peri-
tos feita pela Diretoria; Verificou-se

Descrição '

então que ambas as proposições fo•
ram, por unanimidade, aprovadas pe-
los senhores acionistas. Face a essa
aprovação, o Sr. Presidente mandou
que o Sr. Secretário lesse, para co-
nhecimento e delibereçã,o dos, senho-
res acionistas, o "laudo de avaliação
do patrimônio iiido da Representa-
ção no Brasil da The Tokio Marius
and Fire Ins, Co. Ltd." apresenta-
do pelos senhores peritos, o qual tem
o seguinte teor: "Laudo' de Avalia-
ção do Patrimônio Liquido da The
Tokio Marina and Fira Ins. Co. Li-
mite,l' — Os abaixo asisnados, Au-
rélio Villani, contador ORC-SP nú-
mero 5.975, CPF ir 004.982.118, Gino
Tinti — técnico de contabilidade
CRC-SP no 25.148, CPF número
028.536.988 e Cláudio de Mello Paiva,
técnico de contabilidade CRC-SP nu-
mero 61.233, CPF n° 100.664.438, pe-
ritos nomeados na Assembleia Geral
Extraordinária de 25 de maio de
1972, da Companhia de Seguros Va-
rejistas, para procederem à avaliação
do patrimônio liquido da The Toldo os
Marine and Pire Ins. Co.- Ltd., cujo
ativo e passivo deverão ser ' incorpo-
rados àquela Sociedade, vêm apresen-
tar o resultado de seu trabalho: 1 --
A Sociedade incorporada foi autcri-
zada a funcionar no Brasil, operando
em seguros dos ramos elementares	 s
pelo Decreto n° 46.236, de 17 de ju-
nho de 1959, com sede na cidade de
Tokyo, Japão, e Representação Ge-
ral no Brasil na Cidade do Rio cie
Janeiro, Estado da Guanabara e foi
expedida a Carta Patente n o 401, em
5 'de agosto de 1959. 2 — Foram
examinados os livros de contabilida-
de, que estão revestidos,. das forma-
lidades legais, o inventar:o, escritu-
rados até 31 de março de 1972, data
que tomamos por !pese esta avalia-
ção. 3 — Efetuado o confronto da
escrituração com os documentosNpre-
sentados, os peritos concluíram pela
exatidão dos dados .3n:tecidas, no que
se refere aos valores contáveis, à
existência real dos beire. direitos e
obrigações pertencentes à Socierlacie.
4 — Examinados os valoree do Ativo
Imobilizado corrigido monetariamen-
te de acordo com as leis em vieor,,,o,
considerando-se igualmente boas as
provisões dás depreciações respecti-
vas e tomando por' base os laudos, de
avaliação dos imóveis firmados pelo
engenheiro Dr. João Paulo Fernan-
des Galtério, de acordo com o artigo
11 do Decreto ir 67.447, de 27 . de
outubro de 1970, obtivem-is a seguin-
te avaliação para os imóveis:

Valor Contábil
Correção

 
   Avaliação

Monetária
Cr$	 Cr$

1 — Metade do 6.° andar- do Edifício An-
draus, rua Pedro Américo, 32, São Paulo,
Capital, escritora lavrada no 10" Tabe-
lião de Notas SP, em 19 de janeiro de
1968, livre no 1.149, fls. 82 e Registro
de Imóveis 5° Circunscrição fls. número
190, livre n° 3-CH. sob o número 56.686,
em 26 de março de 1968 	

— Grupo 1.809 do Edifício Paoll, Avenida
Nilo Peçanha, 50 — 18.° andar, Rio
de Janeiro, GB, escritura lavrada no
16.° Oficio de Notas, GB, livro n.° 1.597.
fls. 93-V, em 13-11-69, e Registro de
Imóveis, 2.° Ofício do Rio de Janeiro,
sob o n.° 49.397, fls. 233. Livro n.o 3,
em 19-11-69

— 24° andai do Edificio Andraus, Rua
Pedro Américo, 32 SP, Capital escritura
lavrada no 15° Cartório de Notas, SP.
em 12 de outubro de 1971, livro número
848, fiz. n° 10 e Registro de Imóveis da

Circanscrição, fls. n° 6, livro núme-
ro 3-LC, sob o número 80,527, em 20
de outubro de 1971 	

TOTAIã

422 . 842,96 700. 0*(10,00

855.574,OF 800.000,00

1.343.300,00 1,400.000,00

2.651.717,01 2,990.000,00

5 — Verificamos que a Sociedade possui no seu "Realizável" na conta —
Ações e Debêntures, registro da quantia de Cr$ 8.287.548 91 da qual se des-
taca a quantia de Cr$ 7.496.265,62, correspondente a compra de 4.373.421
ações emitidas pela Cia. de Seguros Varejistas, Sociedade Incorporadora.

— Verificamos no Passivo, a existência da conta ''C/C Casa Matriz no



4242 Terça-feira 28
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte
	

Novembro de 1972

10— Com base no exposto Ca peritos
avaliam o patrimônio liquido da The
Tokio Marina and Fire Insurance Co.
Ltd., em Cr$ 10.803.408,23 (dez mi-
lhões, oitocentos e três mil, quatrocen-
tos e oito cruzeiros e vinte e três cen-
tavos), valor a que chegaram unani-
memente, como exato' e assim manda-
ram datilografar o presente laudo era
3. (três) vias de igual teor para uni só
efeito. São Paulo 25 de maio de 1972.
— Aurélio Viliani — Contador CRC.
SP n° ,T.975 — CPF — 004982113 — Gi-
no Tinti — Técnico Contabilidade óRc

Ea, . — . 25.148 -- CPF 028536988 --
Cláudio de Mello Paiva — Técnico
Contabilidade — CRC — SP — el.233
— CPF 10686433 — Masami Yokol Re-
Representante Geral". — Apôs a lei-
tura dessas peças, colocou -cópia do
"laudo" disppsfçáo de quem qui-
sesse examiná-lo, esclarecendo que os
senhores peritos encontravam-se pre-
sentes para prestarem qualquer infor-
inação ou esclarecimento eu dirimi-
rem as dúvidas que porventura sur-
gissem, franqueando a palavra aos
senhores acionistas, tendo prelimi-
narmente informada que o Sr. Mesa-
mi Yokol, Representante Geral da
The Toldo no Brasil", devidamente
autorizado, estava presente a essa As-
sembléia e já havia se - manifestado
do acordo com o valor apurado do pa-
trimônio liquido da Representação no
Brasil da The 'Tokio. Mandou o Se-
nhor Presidente . que fosse lida e
transcrita na presente ata a tradu-
ção para o português da deliberação
da Diretoria da Tire Toldo Marin°
and Fire Ins. Co. Ltd., autorizando
o seu Representante no Brasil a acei-
tar a incorporação proposta e prati-
cando os atos a ela concernentes do
seguinte teor: "República Federativa
do Brasil — Registros de Títulos e
Documentos — Cartório do 49 Oficio
— Microfilmagem — oficial — Dr.
Luiz Carlos de Oliveira — Rua do Ro-
sário, 119 129 — 29 andar — Telefonas
252.8511 e 252.4936 —• Rio de Janei-
ro — Estado da Guanabara — Certi-
dão — Eu, Luiz Carlos de Oliveira,
Oficial Vitalício do '49 Oficio do . Re-
gistro de Títulos e Documentos da
Justiça do Estado da Guanabara, cer-
tifico por me haver sido verbalmente
pedido que, revendo o arquivo deste
cartório, dele consta apontado sob o
número de ordem 299.511, do proto-
colo devidamente Microfilmado sob o
mesmo número de ordem acima e Re-
gistrado no livro U-15 sob o núme-
ro de ordem 20.177, de 24 de abril
de 1972 e documento cujo teor é o se-
guinte; Setuco Nakano — Tradutor.
Público Juramentado — Rua Cardo-
so Júnior n9 22 — Apt9 702 — Tele-
fone 265.9487 — C-PF 922756277 — Rio
de Janeiro — Brasil — Batuca
Nakano, tradutora pública juramen.
tada do idioma japonês, nomeada pa-
ra exercer na praça do Rio de Ja-
neiro, de acordo com-o -pará,grafo en1 •
Co do artigo 19 do Regulamento a que
se refere o Decreto n9 13.609, de 21
de outübro de 1943, Certifico que aos
18 de abril de 1972, me foi apresen-
tado, por parte interessada, um do-
cumento exarado em idioma japonês,
a ser traduzido para o português
cujo teor era o seguinte: Tradução
n9 2.740-72-- Ata da Assembléia Ex-
traordinária da Diretoria (realizada
no dia 4 de abril de 1972) — Tokyo
Kaijo Kasa1 Hoken Kabushild- Ke.la•
ha (ou The Tokio 'Marina and Fire
Instirance Company Limited) — Ata
da Assembléia da Diretoria da The
Toldo Marina and Fire Insurance
Company Limited. — 1 — Data da
realização: 10 horas da manhã do
dia 4 de abril de 1972 (terça-feira).
— 1 — Local da Realização: Sala de
reunião da Diretoria — 1 — Direto.
res _ presentes: Kenzo Mizusawa —
Genzaerrion Yamamoto — Kyutara
Kusakari — Minoru Klkuchi — Yos-
hikazu Nanawa — Kazuo Miyatake,
Shin — Ichiro Adachl Masao Wa-
tanabe Chikara Kanematánr — Shi-
nicht Barata — Fundo Watanabe —
Riroshl Eht — Keioota Tetsuo Mo-
roto — Tomojiro Tsukamoto — Mc-
kujl 	 — Munetaka Naga-

Etiontante de Cr$ 9.443.597,88 cujo credor é a sede da Sociedade no Japão, o
Qual não deverá ser considerado como exigível, se assim se pronunciar a Di-
retoria da The Tokio Marine Ins; Co. Ltd., no Japão, em Ata de Assembléia
de Diretoria. Esclarecendo que em 18 de março de 1972, foi paga a quantia
de Cr$ 24.35800 referente a imposto de renda sobre o lucro da Casa Matriz
do exercido de 1971 e debitado àquela tonta. 7 — Verificamos ainda que em
31 de março de 1972, a Sociedade apresentou uni saldo negativo no valor de

. Cr$ 143.812,25. — 8 Além do valor configurado no demonstrativo a seguir
há a considerar a quantia de Cr$ 338.282,99,- representativo da avaliação,
além dos índices da, correção monetária, até o valor de mercado, dos bens
intregrantes do Ativo Imobiliário da The Toldo Marina, na forma do dispos-
to ne'Renolução n° 03, de 17 de dezembro de 1971, da Comissão de Fu ga° e In-
corporacão de Ernprêsas (COFIE),_a ser incorporado ao capital social, —
Isento do imposto de renda incidente sobre o acréscimo do valoa conforme de-
liberado na mencionada Resolução n.° 03, após a sua aprovação pela referida
Comisso. 9 — Complementando os estudos, levantamos a seguinte situa-.
ção:

Ativo	 •

Imobilizado:
	 Cr$.	 Cr$

Imóveis inclusive correção monetária 	
	

2.651.717,01
Veículos — Valor de aquisição 	

	
134.282,00-

Veiculas — Correção Monetária 	
	

20.120,19
Móveis,a Máquinas e Utensílios — Valor de

aquisição . 	
	

348.654,21'
Móveis, Máquinas e Utensílios — Correção.

Monetária a 	
	

96 646,31
Organização e Instalação — Valor de aqui-

sição . 	
	

87.576,82
Organização e Instalação — correção Mona-

tát	 , 	 e..	 18.837,82
	

3.357.334,84

• Realizdvel:
Títulos da Divida Pública Interna 	 	 860.301,64

a 'Ações e Debentures: .	 s '
Varejistas . 	 i	 7.496.265,62'
Outros . 	 	 791.283,29
Ações do I. R. B. 	 	 28.665,07
Outros títulos 	 	 3.991,89'
I. R. B. caretanção de Reservas e Fundos 	 727.558,70
C/C. I. R. B. (Moeda Estrangeira) - 	 	 416.928,64
C/C. Sociedade Congéneres 	 	 69.048,38
C/C Agências e Sucursais 	 	 129.241,50
Diversos , 	 	 168.750,10

Disponível:
Depósitos Bancários 	 	 839.544,74
'Caixa „ 	 	 2.775,20

TOTAL 	

Passivo
Cr$

Provisões: •
Fundo para Depreciação de Bens Móveis ...: 	 105.405,45
Fundo de Depreciação de Bens Móveis c/Cor-

ração Monetária 	
	

31.606,97
Fundo de Depreciação de Veículos 	

	
21.801,60

Fundo de Depreciação de Veículos c/corre-
çâo monetária 	

	
2.930,78

Fundo para Amortização de organização e
Instalação c/correçã,o monetária 	

	
5.297,44
	

167.042,30

- Exigível:
Reservas de Riscos n/Expirados 	 	 1.757.021,19
Re.servas de Sinistros a liquidar 	 	 1.136.345,97	 .:
Fundo de Garantia de Retrocessões 	 	 29.368,32
Fundos Especiais no I: R B. ., 	 	 273.121,44
C/C I. R. -B. 	 ,	 211.627,35
C/C -Sociedades Congêneres 	 	 . 395.939,82
C/C. Agências e Sucursais 	 	 170,34
C/C. Geral 	 	 15.821,57
I. R. B. C/Retenção de Reservas do Exte-

rior • 	 	 42. 997,96
Credores 'mobiliarias 	 	 25.600,00
Impasto sobre Operações Financeiras 	 	 8.766,64 - 3.897.280,60
Imposto de Renda. da Casa Matriz 	 '	 .	 24.358,00.-

a ,..
TOTAL 	 -' 4.088.780,90

Patrimônio Liquido 	 	 10.803.408,23
O Patrimônio Liquido está representado por: •

Capital . -	 	 1.190.000,00
Reserva p/integridade do capital 	 	 57. 040,30
Reserva p/aumento de capital 	 _	 280.000,00_•Reaerva de correção monetária 	 	 . 940,28	 1.221:980,02

-Mais: -
Saldo c/C Casa Matriz 	 	 9,443.597.88

somA 	 , 	  -.. 	 	 10.971.578,48
Menos: , -,.

Imposto de renda, Casa Matriz 	 	 24 .35§,Q0
Saldo apresentado em 31 de março do 1972	 " 143.812,2$	 108.170,25

Patrimônio Liquado 	
	

10.808.408,23

no e Minoru Nakamura. — Diretora!
Ausentas: Bhozo Nagasaki Wata-
ru Tajitau — Chujiro Fujino — 1. --
Assuntos deliberados: O eenhor di-
retor-gerente, Shin-Ichiro Adachl,
submeteu à deliberação do plenário
os assuntos abaixo referentes . à nos.
sa representação no Brasil, o que fui
aprovado por unanimidade pelos di-
retores presente. — 1 — Autorizar
• Sr. Masami Yokol, seu represen-
tante Geral no Brasil, a adotar todas
as providências necessárias à incorpo-
ração , do patrimônio líquido de sua
representação no Brasil à Companhia
de Seguros Varejistas, pelo seu va-
lor que for apurado por peritos es-
pecialmente designados para tal fim..
2.— Na referida apuraçáo do mon-
tínte do Patrimônio Liquido de sua •
representação no Brasil não será con-
siderado como exigivel o valor do nu-
merário transferido pela Sede da So-
ciedade para aquela Representação,
no total de US$ 1.304.350,95 (objeta
de registro no Banco Central do Bra-
sil, sob processo n9 038542, datado' de
7' de .março de 1972), correspondente
a Cr; 7.500.018,00 (sete milhões, qui-
nhentos mil e ' dezoito cruzeiros) ao
cambioverificado no dia -da efetiva-
ção daqúela transferência. — 3 —
Autorizar, desde já, o Sr. Masarni
Yokol, Representante Geral desta So-
ciedade no Brasil a subscrever ações
da Companhia de Seguros Varejistas,
ou que outra denominação venha a
adotar por deliberação de seus acio-
nistas, no Montante do referido pa-
trimônio liquido. — 4 — Por final,
deliberar que, quando concretizada a
Incorporação -  patrimônio ilquidó
de sua represntação no Brasil, aque-
la Sociedade cessará suas operações
diretas de seguro, permanecendo ape-
nas o seu interesse como acionista da
Sociedade incorporadora (Transada.
Oto do texto em português, "De-•
liberou-se autorizar o Sr. Masami
Yokol, seu representante geral nO
Brasil, a adotar todas as. providências .
necessárias a incorporação do patri-
mônio líquido de sua representação no
Brasil à Companhia ea Seguros Va-
rejistas pelo valor que for apurado •
por perito" especialmente designados:
Deliberou ainda • que, na apuração do
montante do patrimônio líquido de
sua representação no Brasil não de-
verá ser considerado como exigível,
valor do numerário transfekido pela
Sede da Sociedade para aquela repre-
sentação, no total de US$ 	
1.304.350,95, correspondente a Ce$•• •
7.500.018,00, ao cambio verificado no
dia da efetivação daquela transferên-
cia que foi objeto de registro no Ban-
co Centrai do Brasil, sob processo Nr.
038542 datado em 7 de março de 1972: .
— Deliberou-se, também que o Se-
nhor Masami Yokoi, representante
geral desta Sociedade no Brasil, fica
desde já autorizado • a subscrevei'
ações da Companhia de Seguros Va-
rejistas ou que outra denominação .•
venha adotar por deliberação de seus
acionistas, no montante do referido
patrimeualo liquido. Deliberou, final-
mente, que concretizada a incorpora-
ção do patrimônio líquido de sua re-a
presentação no Brasil, aquela- Sacie- -,
dada cessará suas operações diretas
de seguro, permanecendo apenas o seu
interesse como acionista da Sacie-
dado incorporadora". -- 1 --
ramento às 10:00 horas e 30 minu-
tos da manhã do dia 4 de abril de
1972 — Presidente da sessão — D1-,
reter Zanzo Mizuzawa — Presidente
da Cia. Diretor Genzaernon Yama-
moto — Vice-Presidente • da Cia: —
Diretor — Minoru Mude — Dire-
tor-Getente sttozo Nagasaki — Dire-
tor-Executivo — Kyutaro Kusakari
Diretor-Executivô — Yoshikaau Ha-
nawa — Diretor-Executivo — Kazuo
Miyatake — Diretor Executivo —
Shin-Ichiro Adachl — Diretor-Exe-
cutivo — Masca Watanabe — Dire-
tor-Executivo — Chikara Eanematsu
— Diretor Executivo — ah:nicht Ri-
rata — Diretor-Executivo -a Funda
Watanabe — Diretor — Iiiroshi Ebi
— Diretor Kei Oota — Diretor .—
Tetsuo Moroto — • Diretor "Tomei Iro

10.892.934,83

812.319,94

14 . 892 .139,i8

Cr$



Terça-feira 23
r soffle~-__

Traukameto — Diretor — Mokuji
leashievagi — Diretor — Munetaka
Nagano — Diretor — Minorti Naka-
Mura — Certifico que o acima men-
cionado é a cópia fiel do livro origi-
nal. — Aos 4 de abril de 1972 — Nú-
mero 1-1 — Marunouchl — 3-chome,
Chiyoda-ku, Toldo, Japão. — The To-
kio Maaine and Fire Insurance Com-
pany Limited. Pelo seu inretor-Re-
presentativo, Shin-Ichiro Aaachi —
(selo da Companhia e do Diretor). —
Certificado e registrado sob u núme-
ro 130-1972. Compareceu* perante
mim, Tabelião Público, a senhora
Mayumi Tanaka, procutactura do se-
nhor Shin Ichiro Adachl, D:retor-Re-
presentativo da The rekio Marine
and Fixe Insurance Company Limi-
ted e signatário do documento anexo,
afirmando que seu representado re-
conheceu ter firmado o referido do-
cumento. — Reconheço, pois, a sua
autenticidade. — Aos 5 de abril de
1972. — Em Meu cartório estabeleci-
do em n9 8,1 chome, Nihonbashi, Ka-
butocho, Cho-Ku, Tóio, Japão (asa)
Moshiro Ishiai, Tabelião Público jun-
to à Diretoria da Justiça de Tóquio
(selo do Tabelião). — Nota do Tra-
dutor: — Numa folha de papel pre-
sa ao documento acima traduzido vê-
se o termo de reconhecimento .da fir-
ma cio Tabelião Mashiro Ishiaa data-
do de Iocoama, 6 de abril de 1972 e
assinado por Carlos Eugênio Catta-
Preta, Cônsul Geral do Brasil em Io-
coama.. — Ainda, no verso consta o
termo de legalização da assinatura de
Carlos Eugênio Catta-Preta expedlan
pelo chefe da Divisão Consular da
Secretaria do Estado das Relações Ex-
teriores, em 12 de abril de 1972. Na-
da mais. E sendo assim, dado e as-
sino a presente para os devidos fins.
— Rio de Janeiro, 18 de abril de 197J
— (a) Setuco Nakano. Setuco Na-
kano — Trad. Intérprete Comerciai.
— A tradução era datilografada era
7 (sete) folhas de papel timbrado do
Setuco Nakano. — Tradutor Público
Juramentado. O referido é o que cons.
ta dos arquivos deste Cartório o que
é verdade e dou fé, e a pedido man-
dei passar a presente certidão nesta
cidade do Rio de Janeiro, em 25 de
abril de 1972, ano do sescaucentenário
da Independência do Brasil. — Eu,
escrevente 'autorizado, subscrevo-e as-
sino-O. (a) Adyr Hollanda de Olivci.
ra". Como ninguém quisesse fazer
uso da palavra, o Sr. Presidente sub-
meteu o assunto à, votação, verifican-
do-se a sua integral aprovação pelos
senhores acionistas. Ante a decialio
dos senhores acionistas, o Sr. Presi-
dente declarou aprovada a incorpora
çáo pela Companhia de Seguros Va-
rejistas da Representação no Brasil
da The Toldo Marine and Fixe Insu-
rance Company Limited, bem coma
do "laudo de avaliação" apresentado
pelos senhores peritos, esclarecendo
porém que o valor a ser incorporado
ao capital com a atribuição de novas
ações, será de apenas Cr$ 	
3.300.000,00 (três milhões e trezen-
tos mil cruzeiros) porquanto do pa-
trimônio liquido apurado de Cr$ 	
10.803.408,23 (dez milhões, oitocentom
e três mil quatrocentos e otto cruzei-
ros e vinte e três centavos) devera
aer deduzida a parcela de Cr$ 	
7 . 496 . 265,62 (sete milhões, quatrocen-
tos e noventa e seis, mil, duzentos •
sessenta e dois centavos) correspon-
dente ao valor das ações da Varejls•
ta já possuídas pela The ')..-okio e que
a quantia de Cr$ 7.142,61 (sete mil,
cento e quarenta .e dois cruzeiros e
sessenta e um- centavos), seria leva-
da a uma conta especifica de "Reser-
vas para aumento do capital" na so-
ciedade incorporada, a ser aproveita-
da oportunamente; esclareceu ainda
o Sr. Presidente, que aualquer dife-
rença que venha a ser apurada quan-
do efetivamente for efetuada a in-
corporação, após sua aprovação pelos
órgãos governamentais, será acresci-
da àquela reserva; concluindo decla-
rou o Sr. Presidente que face às de-
liberações da presente Assembléia, os
artigos 19 è 89 dos Estatutos Sociais
passarão a ter a seguinte redação:

"Art. 19 — A América Latina Com-
panhia de Seguros, anteriormente de-
nominada Companhia de Seguros Va-
rejistas, fundada em 28 de abril d3
1887 e autorizada a funcionar- pela
Carta Patente n9 11, de 12 de junho
de 1902, é uma sociedade anônima
que se regerá pelo presente Estatuto
e pela legislação em vigor. — Art. 59
— O capital social è de Cr$ 	
9 . 300 . 000,00 dividido em • 9.300.000
ações ordinárias nominativas do valor
nominal de Cr$ 1,00 cada uma, ob-
servando-se quanto aos possuidores e
as transferências destas o que deter-
minar a lei vigente", cem o que, se
manifestaram de acordo pur unani-
midade, os senhores acidnistas. Em
seguida o Sr. Presidente, atendendo
ao item "1" do edital de convocação,
franqueou a palavra aos senhores
acionistas e como ninguém dela qui-
sesse fazer uso, declarou que em vo-
du as deliberações, abstiveram de vo-
tar os legalmente impedidos e, que
tendo sido aprovado o aumento de
capital e modificações estatutárias, a
efetivação das referidas modificaçôes,
dependerá contudo, do pronunciamen-
to dos Órgãos Governamentais, e a
cuja aprovação se condiciona a efi-
cácia dessas modificações. Em segui-
da suspendeu a sessão peio tempo ne-
cessário à. lavratura da presente ata,
a qual, na reabertura dos trabalhos,
lida e achada conforme com tudo o
que fora deliberado, é aprovada, da
qual eu Walmiro Ney Cova Martins,
Secretário, lavrei a presente ata, que
vai assinada por todos os presentes.
— Em 25 de maio de 1972. — Aes.
p.p. Nobuo Hera — The Toldo Ma-
tine and Fixe Insurance Company Li-
mited — Paschoal Walter Evorn Giu-
liano.	 Ney Cova Martins.

Nobuo Hera. — Masami yokoi.
— Aurélio Villani. — Gino Tinti. —
Cláudio de Meio Paiva. — A presen-
te Ata é cópia, autêntica extraída do
livro n9 01 de Atas e Assembléias Ge-
rais, as fls. 15v. à 27.
•
ESTATUTOS SOCIAIS DA COMPA-
NHIA DE SEGUROS VAREJISTAS

. NOVA REDAÇAO
CAPITULO— I

Denominação, Sede, Objeto e Duração
Art. 1° A América Latina Compa-

nhia de Seguros, anteriormente deno-
minada Companhia de Seguros Va-
rejistas, fundada em 28 de abril de
1887, e autorizada a funcionar pela
Carta Patente n° 11 de 12 de junho
de 1902, é uma Sociedade anônima
que se regerá pelo presente Estatuto
e pela legislação em vigor.

Art. 20 A Sociedade tem sede na
Cidade de São Paulo, Estado de São
Paulo, podendo criar, manter e suprir
Agências, Sucursais e RepresentaçOes
no pais e no estrangeiro, obedecidas
as formalidades da legislação vigente.

Art. 30 A Sociedade tem por objeto
a exploração das operações de segu-
ros e resseguros dos ramos elementa-
res, como definidos na legislação em
vigor.

Art. 40 O prazo de duração da So-
ciedade é indeterminado..

caetrtrao

Capital
Art, 50 O capital social é ae 	

Cr$ 9.300.000,00 (nove milhões e tre-
zentos mil cruzeiros), dividido em 	
9.300.000 (nove milhões e trezentas
mil) ações ordinárias, nominativas e
integralizadas, do valor nominal de
Cr$ 1,00 (um cruzeiro) cada uma, ob-
servando-se quanto aos possuidores e
às transferência destas o que determi-
nar a lei vigente.
' Art. 60 No 'caso de aumento de ca-

pital social, terão preferência para
subscrição, na proporção das ações
possuírem, os acionistas que reunirem
os requisitos exigidos por lei.

e) Adquirir, vender e alienar bens
móveis e imóveis, contrair obrigações
hipotecar, caucionar, transigir, renun-
ciar, a direitos e acordar, observadas
as restrições legais.

f) Fundar e extinguir Departamen-
tos, Agências, Sucursais e Represen-
tações.

g) Admitir e demitir funcionários
e representantes da Sociedade.

h) Outorgar procurações a agentes
ou mandatários, nos termos da lei,
cum poderes que as fizerem necessá-
rios.

Art. 12. A Diretoria deliberará va-
lidamente com a presença, no mínimo
de três dos seus menibros e suas deci-
sões serão tomadas por maioria de vo-
tos.

•Art. 13. Compete ao Diretor-Presi-
dente:	 •

a) Presidir às Reuniões da Direto-
ria, bem como a direção geral da So-
ciedade.

b) Instalar as Assembléias Ordiná-
rias e Extraordinárias, de acordo com
as prescrições legais.

e) Executar os presentes estatutos e
as deliberações da Diretoria e das lUs-
sembléias Gerais.

Art. 14. Compete ao Diretor Vice-
Presidente:

a) Controlar e supervisionar tudo
que disser respeito nos interesses da
Sociedade.

b) Substituir o Presidente na prá-
tica de todos os encargos a este atri-
buídos. a

Art. 15. Compete a cada um dos
Diretores Superintedentes:

a) Admlinstrar e superintender to-
dos os negócios, serviços e haveres da
Sociedade, respeitando a disposição do
artigo 17° destes Estatutos.

b) Substituir o Diretor-Presidente nu
o Diretor Vice-Presidente, por escolha
a critério de quem se fizer substituir.
mediante mandato outorgado com po-
aereh específicos, ou o Diretor-Geral,
nas suas ausências e impedimentos
ocasionais a transitórios. •

c) Promover a angariação de novos
seguros para o aumento da produção
da Sociedade, controlando seu montan-
te, qualidade e custo; controlar os
serviços das Sucursais, Agências, Sub-
Agências e Representações, orientan-
do a parte técnica e todos os demais
trabalhos relacionados com a produ-
ção da Sociedade, para o bom desen-
volvimento dos seus negócios.

Art. 16. Compete ao Diretor-Geral
colaborar com o Diretor Vice-Presi-
dente, participando da administração
dos negócios da Sociedade, exercendo
seus poderes na forma da lei, no de-
sempenho das funções que lhe forem
atribuídas pela Diretoria, bem somo
substituir o Diretor-Presidente, ou o
Diretor Vice-Presidente, à escolha e
a critério de quem se fizer substituir,
mediante mandato outorgado com
poderes específicos.

Art. 17. A representação ativa e
passiva da Sociedade, em Juízo ou
fora 'dele, assim como em todos os
contratos e mandatos, e também nos
atos em gera/, que envolvam obriga-
ções de qualquer natureza para a So-
ciedade, será sempre exercida em con-
junto pelo Diretor-Presidente e pelo
Diretor Vice-Presidente, os quais nos
seus impedimentos eventuais, outor-
garão para este fim, procuração com
poderes específicos a outro ou outros
membros da Diretoria, de sua esco-
lha, podendo, entretanto, qualquer
dos Diretores representar a Socieda-
de °operante a repartição fiscalizadora
de suas operações de seguros e resse-
gttr

DIÁRIO OFICIAI: (Seção 1 — Parte to,
	

Novembro de 1972 4243 4-

Art. 18. Respeitando o que estie
pula o Art. 17 acima, competirá
qualquer Diretor a prática de atoã
necessários ao funcionamento regue
lar da Sociedade.

Art. 19. A Diretoria hepresentada
conjuntamente pelo Diretor-Preste
dente e pelo Diretor Vice-Presiednte,
poderá constituir em nome da Soe
ciedade, mandatários com poderes
específicos para representá-la em atns
ou' contratos, bem como designá-los
para execução de serviços, chefia de
seções técnicas, fmanceiraos e imo-
biliárias, especificando os atos, ope-
rações e serviços que devam executa"
convencionado ou não as respectivall
remunetações.

Art. 20. No caso de vagar qualquer
cargo de Diretor, os demais escolhe-
rão dentre os remanescentes, um
substituto que servirá cumulativa-
mente até a primeira Assembléia Ge-
ral que se realizar, a qual deverá ser
convocada para se reunir dentro de
noventa (DO) dias a contar da data da
ocorrência da vaga, para preencher
definitivamente o cargo vago por uni
novo diretor, o qual terminará o mana
dato do predecessor.

CAPITULO IV

Conselho Fiscal
Art. 21. O Conselho Fiscal será

composto de três (3) membros efeti-
vos e igual número de suplentes, to-
dos residentes no pais, eleitos anual-
mente pela Assembléia Geral Ordiná-
ria, entre os acionistas ou não, com
observância das prescrições legais,
sendo permitida a reeleição.

Art. 22. Os membros efetivos do
Conselho Fiscal perceberão a remu.
neração que for fixada pela Assem-
bléla Geral que os eleger.

Art. 23. Os suplentes substituirão
os membros efetivos do Conselho Fia-
cb,1 por ordem de votação, e no caso
de igualdade, pela posse de maior ao.
número de ações ou pela idade, °bedel-

cicios os demais dispositivos legais,:

CAPITULO ni

Assembléia Geral

Art. 24. As Assembléias Gerais se-
rão presididas por um Diretor ou
acionistas por eles indicado, o que es-
colherá dois acionitas presentes para
Secretário da Mesa, distribuindo en-
tre eles os trabalhos.

Art. 25. A Assembléia Geral Ordi-
nária reunir-se-á anualmente até 31
de março, e as Extraordinárias tantas
vezes quantas convocadas em forma
legal.

Art. 26. Os anúncios de convoca-
ção das Assembléias Gerais serão
publicados pelo menos três vezes no
Diário Oficial do Estado, sede da
Companhia e em outro jornal de
grande circulação com antecedência
mínima de dez dias para as primei-
ras convocações e sete dias para as
seguintes.	 '

Art. 27. Uma vez convocada a As-
sembléia Geral, ficam suspensas as.
transferências de ações, até que seja
realizada a Assembléia ou fique sene
efeito a convocação.

Art. 28. As deliberações das Ase
sembléias serão sempre tomadas por
maioria, absoluta de votos presentes,
correspondendo um voto a cada ação.

Art 29. Verificando-se o caso da'
existência de ações como objeto de
comunhão, o exercício dos direitos a
elas referentes caberá a quem os con-
dôminos designarem para figurar
como representantes junto à Socie-
dade, ficando suspenso o exercício
desses direitos enquanto não for feita
a designação.

Art. 30. Observadas as restrições
legais os acionistas poderão fazer-sé



TÍTULÓS
DE CRÉDITO
INDUSTRIAL

Divulgação a• 1.099

PREÇO* _C4 e,,

;IL VENDA.
Na G...abava

seção de Verei=
%miragem Mv"

Agêncla h - Ministerie
da ramuda

Atende-se • pedidos Md
Serviço de Remablitar

Postal -
--

Na Uh 4, D.1.114)

Diretor-Gerente -
Diretor-Executivo

,sakari.
Diretor-Executivo

Mamava.
Diretor-Executivo

take.
Diretor-Executivo

Adachl.
Diretor-Executivo

nabe.
Diretor-Executivo

nematsu.
Diretor-Executivo

rata.
Diretor-Exceutivo

nabe.
Diretor - Hiroslu Ebl
Diretor - Kel Cota
Diretor - Tetsuo Moroto.
Diretor - Tomajiro TaikaMoto
Diretor - Alokuji Kashiwagi
Diretor - Munetaka Nagano

Shozo Nagasaki
- Kyutaro Ku•

Yoshlicaetl

- Kazuo Miya-

-- Shin-lciard

a- laasao

- Chikara

- Shinichl Hl-

- Fumio Wata-

74244 Terça-feira 28
	

DIÁRIO OFICIAL "(Seção I 	 Parte II)'	 Noyõmbro de 1972\

chi, Diretor Representativo da Th.
Tokio 1Viarine and Firo Insurance
Company Limited e signatário do do-
cumento anexo, afirmando que, seu
representado reconheceu ter_ firmado
o referido documento. Reconheço,
pois, a sua autenticidade. Aos 5 de
abril de- 1972. - Em meu cartório es-
tabelecido em n° 8-1, chorne, Nihon-
bashi, Kabuto-cho, Chuo-ku, Tóquio,
Japão. (as) Moshiro Ishiai, Tabelião.
Público junto à Diretoria da 'Justiça
de Tóquio (Sêlo do Tabellão).1

Nota do Tradutor: Numa folha de
papel presa ao documento acima ta-

•dundo .vê-se o termo de reconheci-
mento da firma do Tabelião Mo-
silhar Ishial, datado de /ocoama, 6 de
abril de 1972 e assinado por Carlos
Eugênio Catta-Preta, Cônsul Geral
do Brasil em Ioacoma. - Ainda, no
seu verso consta o termo de legali-
zação da assinatura de Carlos Eugê-
nio Catta-Preta expedido pelo . chefe
da Divisão Consular da Secretaria de
Estado das Relações Exteriores em
12 de abril de 1979. - Nada mais.

sendo assim, dato e assino . a pre-
sente para os devidos fins.

Rio de Janeiro, 18 de abril de 1972.
Setuco Nakano.

(N° 45.989- 20.11.72 - Or$ 1.633,00)
•

PORTARIA N.° 91 DE 17 Dit
NOVEMBRO DE 7:972

O Superintendente çla Ouperintam.
débeis de Seguros Privados, no uso
das atribuições que lhe confere o in-
ciso VIII, do art. 36, do Regula-
mento aprovado pefo Decreto lgl -inePo 60.459, de 1$ de março de 1967,
resolve:

Designar Marina da Cunha Comas,
Auxiliar Eapecializa.da 131", para
substituir o Chefe da Seção de Ca-
dastro Profissional, da Divisão de
Corretores de Seguros e Capitaliza-
ção, do •Departamento de . Fiscaliza-
40, nos seas impedimentos legais,
evantuals a temporários. •

2. Em qpnsequência, fica dieroe
sacia a servidora Marlene Dutra Rody
dos mesmos encargos, para os quais e
foi designada, consoante Portaria
n.° 119, de 31 de maio ele 1971, pu-
blicada no Didrio Oficial da União,
de 17 de junho de 1971. - Décio '
Vieira Veiga.

Retificaçdo,
The .Yasuda Firo and Marine In-

sura.nce Company Limited, publicada
no Didrio Oficial' da- União de
20.9.72, Seção 1, Parte I, fia. 8.439.

Onde se lê:
2) Ata da. reunião - Aos 22 de

fevereiro do 470 ano de Showa (1972).
Leia-se:	 • .

representar nas reuniões das Assem-
bléias Gerais por mandatários que se-
jam acionistas e não pertençam a Ór-
gão da administração ou do Conselho
Fiscal, não podendo cada, procurador
representar mais de três acionistas.

Art. 31. Para que possam compa-
recer às Assembléias Gçrais os repre-
sentantes legais e os procuradores
constituídos farão entrega dos respec-
tivos documentos cornprobatórios na
sede da Sociedade, até três dias antes
das reuniões.

CAP/TITLO VI

%rirmo vir

Disposições Gerais

Art. 33. O exercício da Socieaade
compreende o período de 1.° de ja-
neiro a 31 de dezembro.

referente a nossa representação no
Brasil, o que foi aprovado por una-
nimidade pelos diretores presentes.

1. Autorizar o Sr. Masami Yolcoa
seu Representante Geral no Brasil, a
adotar todas as providências neces-
sárias à incorporação do patrimônio
liquido de sua representação no Bra-
sil à Companhia de Seguros Vare-
jistas, pelo seu valor que for apu-
rado por peritos especialmente de-
signados para tal fim.

2. Na referida apuração cio mon-
tante do patrimônio licitado de sua
representação no 'Brasil não será con-
siderado como exigível o valor do nu-
merário transferido pela Sede da So-
ciedade para aquela Representação,
no .total de US$ 1.304.350.95 (objeto
de registro no Banco Central do Bra-
sil, sob processo número 038542, da-
tado de 7 de março de 1972) corres-

'pondente a Cr$ 7.500.018,00 (sete mi-
lhões, quinhentos mil e dezoito cru-
zeiros) ao cambio verificado no dia
da efetivação daquela transferência.

3. Autorizar, desde já, o Sr. Ma-
Sami Yokoi, Representante Geral des-
ta Sociedade no Brasil a subscrever
ações da Companhia de Seguros Va-
rejistas, ou que outra denominação
venha a adotar por deliberação de
seus acionistas, no montante cio refe-
rido património liquido.

4. Por final, deliberar que, quan-
do concretizada a incorporação do pa-
trimônio liquido de sua representação
no Brasil, aquela Sociedade cessara
suas operações diretas de seguro,
permanecendo apenas o seu interesse
como acionista da Sociedade inoor-
poradora.

(Transcrição do texto em portu-
guês).

"Deliberou autorizar o Sr. Masaml
Yokoa seu representante geral no
Brasil, a adotar todas as providências
necessárias a incorporação do patri-
mónio liquido de sua representação
no Brasil à Companhia de Seguros
Varejistas, pelo valor •que for apu-
rado por peritos especialmente' desig-
nados:

Deliberou ainda que, na apuração
do montante do patrimônio liquido de
sua representação no Brasil não de-
verá ser considerado como exigível, o
valor do numerário transferido pela
Sede da Sociedade para aquela re-

presentação, no total de 	
tTS$ 1.304.350,95 correspondente a
Cr$ 7.500.018,00, ao cambio verificado
no dia da efetivação daquela trans-
erência que foi objeto de registro no

Banco Central do Brasil, sob processo
N° 038542 datado em 7 da março
de 1972:

Deliberou, também; que o Sr. Ma-
sami Yokoi, representante geral desta
Sociedade no Brasil, fica desde já
autorizado a subscrever ações da
Companhia de Seguros Varejistas, ou
que outra denominação venha a ado-
tar por deliberação de seus acionistas,
rio montante do referido patrimônio
líquido:

Deliberou, finalmente, qae concre-
tizada a incorporação do património
liquido de sua. representação no Bra-
sil, aquela Sociedade cessará suas
operações diretas de segara, permaa
aiecendo apenas o seu interesse como
acionista da Sociedade incorporado-
ra".

1. Encerramento: As 10 horas e 30
minutos da manhã do dia 4 de abril
de 1972.

Presidente da Sessão - Diretor,
Zanzo Mizusawa.
• Presidente da Companhia - Dire-
tor, Genzaemon Yamamoto.

Vice-Presidente da Companhia -
Diretor, Minoru Kikuohi.

Diretor - Minoru la'akamura.
Certifico que o acima mencionado

é a cópia fiel do livro original.
Aos 4 de atui de 1972.
N° 1-1, Marunouchl, 3 - chorar,

Chiyoda-ku, Tóquio, Japão. - The.
Tokyo Marina and Fire Insurance
Company Limited.

Pelo seu Diretor Representativo,
Shin-Ichiro Adachl (Saio da Compa-
nhia e do Diretor).

Certificado registrado sob n° 130:72.
Compareceu perante MIM, Tabela°

público, a senhora Mayumi Tanaka,
procuradora do Sr. Shin-Ichiro Ada-

EDITAIS E
BANCO DO BRASIL "S/A

CARTEIRA DE COMÉRCIO
EXTERIOR -

AVISO
A Carteira de • Comércio Exterior

do Banco do Brasil 8. A. comunioca
que fica alterado, de 120 para 180

Eu, Setuoo Mano, tradutcra pú-
blica juramentada do idioma japones,
nameada para exercer na praça do

.fr fio de Janeiro, de acordo com o pa-
rágrafo único do artigo 1° do Re-
gulamento a que se refere o Decreto
número 13.6097 de 21 de outubro de
1943, certifico que aos 18 de abril
de 1972, me foi apresentado, Par Par

-te interessada, um documento aza-
rado em idioma japonês, a ser tra-
duzido para o português, cuja teor
era o seguinte:

Tradução n° 2.740-73
Ata da Assembléia Extraordinária

da Diretoria (realizada no dia 4 de
abril de 1972). - Tokao Kaijo Kesai
Hoken Kabushiki Kaisha (ou The
Tokio Marina and Fire Insurance
Company Iarnited).

Ata da Assembléia Eatraordirtaria
da Diretoria da The Toldo Marina
and Fira Insurance Company lami-
tad.

1. Data da realização: 10 horas da
manhã do dia 4 de abril de 19'72 (ter-
ça-feira).

a, Local da realização: Sala de reu-
nião da Diretoria.

1. Diretores Presentes: Ken% Mi-
zusawa, Genzaemon Yamamoto, Kyu-
taro Kusakari, Minoru Kikuchi, Yo-
ehikazu Ilanawa, Kazuo Miyatake,
Shin-Ichiro Adachl, Masão Watanabe,
Chikara Kanematsu, Shinichl -Hira-
tn, Fumio Watanabe, Hiroshi Ebl,
fCei Cota, Tetsuo Maroto, Tornojiro
Tsukamoto, Mokuji Kashiveagi, Mu-
netaka Nagano e Minoru Nakamura.

1. Diretores ausentes: Shozo Naga-
aaki, Wataru Tajitsu, Chujiro Fu-
jin*.

1. Assuntos deliberados:
O Senhor Diretor gerente, Shin-

/chá° Adachl, submeteu a delibera-
ção d.o plenárao os assuntos abaixo

Lucros

Art. 32. Os lucros líquidos que se
verificarem anualmente, bomputadas
todas as rendas auferidas pela Socie-
dade e depois de deduzidas as reser-
vas exigidas pela legislação da segu-
ros, serão distribuídos da seguinte
forma:

a) 5% (cinco por cento) para coas-
- tituição do fundo de Reserva Legal

destinada a garantir a integridade do
Capital;

b) parcela necessária a prever o pa-
gamento do Imposto de Renda inci-
dente sobre os lucros do exercício;

c) importância que a Assembléia
Geral Ordinária achar necessária
para previsões ou reservas suplemen-
tares, mediante proposta da Direto-
ria de parecer do Conselho Fiscal;

d) o saldo ficará à disposição da
Assembléia Geral Ordinária que lhe
dará o destino conveniente, mediante
proposta da Diretoria e parecer do
Conselho Fiscal.

AVISOS
dias anteriores . à apresentação doa
pedidos de guia para importações de
zinco, o prazo de validade dos com-
provantes de compra do produta na-
cional de que trata o item II do noas° -
Comunicado 308, de 29 de junho da
1970. Permanecem inalteradas as de-
mais normas que regem a matéria.,

Rio de Janeiro (GB), 16 da novem-
bro de 1972. - Benedicto Fonseca
Moreira, Diretor - Francisco de AÍ.
ais Martins Costa, Chefe ao Departa-
mento Geral de Importação,. ,

2) Data da reunião - Aos 22 da
fevereiro do 47.° ano de Showa
(7972).

Onde 'se lê:
5) Ausência -. Diretor Gerente

Nobuco Endo
teia-se:

5) Ausência - Diretor Gerente -4
Nobizo Enda ...

PREÇO DESTE EXEMPLAR: 'Cr$ 0,50


